[,

Danskernes Historie

Danske Sleegtsforskeres Bibliotek
—

Dette vaerk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks stgrste digitaliseringsprojekt af litteratur
inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slaegtsforskning. Biblioteket
hgrer under den almennyttige forening Danske Slaegtsforskere. Vi bevarer vores
feelles kulturary, digitaliserer den og stiller den til radighed for alle interesserede.

Stgt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor
Som sponsor i biblioteket opnar du en raekke fordele. Laes mere om fordele og
sponsorat her: https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat

Ophavsret
Biblioteket indeholder vaerker bade med og uden ophavsret. For vaerker, som er
omfattet af ophavsret, ma PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links
Slaegtsforskernes Bibliotek: https://slaegtsbibliotek.dk
Danske Sleaegtsforskere: https://slaegt.dk



https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat
https://slaegtsbibliotek.dk/
https://slaegt.dk/

SLAGTSFORSKERNES ' BIBLIOTEK



UDDRAG AF

SLEGTERNE FRIIS

SAMLET AF

OTTO HJORT

OBERSTL@ITNANT

KRISTIANIA :-: 1911
GRONDAHL & SONS BOGTRYKKERI



UDDRAG AF

DANSK-NORSKE SLAGTER FRILS

STAMTAVLE OVER DEN

MOLDE-AALESUND-BERGENSKE
FAMILIE FRIIS

EN PERSONALHISTORISK STUDIE AF

OTTO HJORT

OBERSTLJITNANT

TRYKT SOM MANUSKRIPT

KRISTIANIA
GRONDAHL & SONS BOGTRYKKERI
1811



Spredte optegnelser

om de ldre dansk-norske Slagter Friis og et Forssg paa deraf at udlede

den omtrentlige Nedstamning for norske Familjer af dette Navn.

Disse Optegnelser om den wldre Slegt er samlet af fol-

gende Kilder:

1.
2.
3.

4.
S.

Den danske Preest I. Vahls Slegtebog over Afkommet af
Christiern Nilsen, Borgermester i Varde ca. 1500.
Prasten S. V. Wibergs ,Bidrag til en almindelig dansk
Preestehistorie®.
Erlandsens ,Nordenfjeldske og Tromse Stifts Geistlighed“.
Klokker Svendsens ,Praester i Akershus Stift“.
Danmarks Adels Aarbog for 1886 (III. Aargang) og Tilleg
og Rettelser dertil i folgende Aargange.

Slegtregistret for den Molde-Aalesund-Bergenske Familie

Friis fra ca. 1700 er vesentlig forferdiget efter Familieopteg-
nelser, som endnu findes inden denne.

Prasten Vahl udtaler i sin Slegtebog under A1 B1 C1 at

Slegten Friis nedstammer fra en Datter af ZEgteparret Laurits
Thogersen, Borgermester i Ribe, f. 1517. 4 1598 og hans 2den
Hustru Ingeborg Lambertsdatter, f. 1541, 1+ 21. 2. 1620, nemlig
Ingeborg Lauritsdatter, som blev g. m. Christen Nilsen Friis,
f. 1584 i Ribe 1 1653, som 1623 blev Sogneprest til Vedsted
i Haderslev Amt, Ribe Stift. — Vahl maa imidlertid hermed



— 4 —

kun mene en enkelt Gren af de store geistlige og borgerlige
Slegter Friis, som har veret i Danmark og Norge, og sat ud
af Betragtning de adelige Slegter af dette Navn, som allerede
vare indflyttede dertil ca. 200 Aar for, og fra hvilke ogsaa hine
upaatvivlelig ere nedstammede, hvilket jeg vil forsege serlig at
paavise for de Familier Friis, som kom til Norge.

I Danmarks Adels Aarbager omhandles 5 forskjellige ade-
lige Slegter Friis med forskjellige Vaaben: A Friis fra Hesse-
lager, B Friis fra Haraldskjer, C Friis fra Vadskjergaard,
D Friis fra Arlevad og E Friis fra Landvig. De 4 sidste
betegnes som uddede nu.

A Om Friiserne fra Hesselager (en Gaard i Gusme Herred
paa Fyn) udtales i Indledningen uddragsvis felgende:

»Af de forskjellige danske Adelsslegter af dette Navn
er den, hvis Vaaben var tre sorte Egern i Selv-Felt, og
paa Hjelmen et gront Tre mellem to sorte Egern, en af
de ldste og mest ansete. De Friiser, som kun forte
1 Egern siddende paa en Bjelke have formentlig kun veret
en Gren af denne Slegt, og deriblandt Friiserne til Vad-
skjeergaard?).

Af navnet har man sluttet, at Slegten er kommen fra
Frisland, og vist er det, at Medlemmer af den i det 14de
Aarh. vare bosatte i Sender-Jylland og paa Als, hvor de
snart kaldte sig Friis og snart Vrese. Da imidlertid de
Friiser med Skaktavlen i Vaabnet (Friiserne fra Haralds-
kjeer) og de Friiser med det skraadelte Skjold (Friis fra
Arlevad) ogsaa herte hjemme i Sender-Jylland, er det
troligt, at Slegtsnavnet ved Giftermaal er overfert fra en
af disse Slegter til de andre.

Allerede 1315 forekommer ikke mindre end fem Adels-

') Om Friiserne til Vadskjergaard meddeles, at deres Vaaben var et paa

en blaa Bjelke siddende redt Egern i Guld-Felt m.v. Til denne Slagt
henherte Greverne Friis til Friisenborg.



M\

o

D

N

e
A _JN

mend af Navnet Friis blandt Forloverne ved Forliget mel-
lem Kongen og Hertug Erik, nemlig paa Kongens Side:
Knud Friis og 2 af Navnet Johannes Friis, og paa Her-
tugens: Otto Friis og Knud Friis. Deres Vaaben kjendes

Hesselager Friisernes Vaaben.

Derimod findes Egernet i et under For-

liget 1358 hengende Segl, der tilherer Rudolph Wrese, og
han er mulig samme Person som den Ratlof Friis, fra

hvem de Friiser, med det paa en Bjelke siddende Egern
nedstammer (Friiserne fra Vadskjergaard), hvor der om

ikke.

imidlertid



— 6 —

ham anfores, at han i 1358 besegler Forliget i Senderborg
mellem Kong Valdemar og Hertuginde Rikarda.

Allerede tidlig forekommer Slegten paa Fyn; en
Johannes Friis var saaledes 1377 nzrverende paa Dane-
hoffet i Nyborg, og 1407 medte en Vabner Peder Friis
paa Gudme Herredsthing.

Slegtsbagerne kjende kun Hovedlinien, hvorfor den
folgende Stamtavle langtfra er paalidelig, eller ialfald meget
ufuldsteendig”.

B+ Om Friiserne fra Haraldskjeer') nzvnes i Indledningen, at
de almindeligvis efter sit vaaben kaldes de Skaktavl-Friiser,
da de forte et ved en toradet Skaktavl af Sort og Selv
skraadelt Skjold af Blaat og Redt. De herte hjemme i
Sender-Jylland, hvor de uddede i Begyndelsen af det 18de
Aarhundrede.

C 1 Om Friiserne fra Vadskjcer?) udtales i Indledningen, at denne
Slegt, hvis Vaaben som foran navnt indeholdt et paa en
blaa Bjelke siddende redt Egern i Guld-Felt, angives af
nogle Genealoger at stamme fra Norge, af andre at veare
indvandret fra Pommern, men det er dog sandsynligst, at
den har felles Herkomst med de Friiser, som senere forte
3 Egern. Den henherte dog kun til Landets lavere Adel
indtil Midten af det 17de Aarh., da Mogens Friis samlede
sig en betydelig Formue i Jordegods paa en Tid, da den
ovrige gamle Adel mere end nogensinde ellers forarmedes.
Han tilkjempede sig en saa anseet Stilling, at han 25de
Mai 1671 optoges i Grevestanden. Slegtens ovrige Linier
opnaaede derimod aldrig synderlig Anseelse.

D+ Friiserne fra Arlevad (en Gaard ved Slesvig) nzvnes som
en egen adelig Slegt i det 14de Aarh. i Sender-Jylland,

) Haraldskjer var en Gaard i Terrild H.i Veile Amt. < er i Adelsbogen

sat ved de Adelsslegter, som nu ansees uddede.
?) Gaarden Vadskjer ligger i Skodborg Herred i Aarhus Amt.



-7 —

som i sit Vaaben forte et af Guld og Blaat skraadelt Skjold
og paa Hjelmen 2 af samme Farver delte Vesselhorn.
Denne Slegt udgik som egen Adelsslegt i det 16de Aarh,,

NS

SN
Nl
S

Vadskjar Friisernes Vaaben.

da en jJakob Friis solgte Arlevad til sin Svoger Eler
Ratiow.

E+ Om Friiserne fra Landvig (en Gaard i vestre Moland,
Nedenes Amt i Norge) anfores, at denne Slagt oprindelig



8 —

skal vere kommen fra Sverige til Danmark og senere
herfra til Norge, men i Virkeligheden vides aldeles intet
til Slegtens Historie for 1550. Slegten uddede i Midten
af det 18de Aarh. med Jesper Nicolaus Friis, f. 1718, som
dede i ren Fattigdom paa Gaarden Hananger i Vanse
Preestegjeld ved Farsund i Norge.

*

Foruden den sidstnavnte Slegt, Friiserne fra Landvig,
som har havt sine Eiendomme og Opholdssteder i Nedenzs
og Lister og Mandals Amter, er det fornemlig i Trondhjems
Stift og delvis i Nordland og Bergens Stift at der forekommer
®ldre Slegter af Navnet Friis i Norge, og disse er vistnok
Forgreninger af de danske Adelssleegter, som efterhaanden ere
gaaede over i geistlige og borgerlige Stillinger.

Som bekjendt er der af Redakter Nordahl-Olsen i Bergen
samlet og udgivet en Stamtavle over en Presteslegt Friis, som
begynder med en Mads Friis'), Raadmand i Svendborg paa
Fyn i Begyndelsen af det 17de Aarh., hvilken Slegt senere
kom til Norge, og denne Slegt maa vistnok antages at ned-
stamme fra den Eggert (= Evert, Edvard) Friis, af de Hesse-
lager Friiser, som ifglge Adels Aarbogen III, S. 122 ogsaa var
Raadmand i Svendborg 1499 og 1501, og om hvem der siges,
at han ,synes ikke at have fort sin Adel“, og hvorfor hans
Eftersleegt formentlig heller ikke er fortsat i Aarbogen lenger
end med hans Sen Niels Friis, som beholdt Slegtens Vaaben.
Mine Grunde for denne Antagelse er da felgende:

1. At Mads Lucassen Friis havde en Sennesen af Navn
Edvard Fr., ligesom ogsaa Eggert Fr.’s Faders Navn Niels,
og hans Oldefader paa medrene Side Jens Satzlefs For-
navn Jens, findes blandt Mads Lucassens Senners Navne.
Dennes ®ldste Sen Peder Fr. var selvfolgelig — som szd-

!) Denne Mads Friis kaldes i N.-Olsens Stamtavle Lucassen.



—9 —

vanlig dengang — opkaldt efter hans Hustru's Fader
Peder. .
2. At Navnet Mads Fr. forekommer for i Hesselager Slegten,
cfr. Mads Fr.kaldet Spenner, Broder til Eggert Fr.’s Oldefader.
3. Allermest dog den, at Mads Lucassen Fr. har veret i
samme borgerlige Livsstilling paa samme Sted som Eggert

Fr., og at denne har givet Afkald paa sit Adelskab.

Men ogsaa en stor Del af de ovrige Geistlige og Bor-
gerlige af Navnet Friis i Danmark og Norge maa antages at
nedstamme fra Hesselagerslegten, nemlig fra Christen Friis i
Aarslev (som var Fetter til ovennevnte Eggert Friis), om hvis
Efterslegt Aarbogen ligeledes standser med kun at omtale 2
af hans Bern, medens der udtrykkelig neevnes, at han har
havt ,flere Sonner“.

Naar jeg med disse Forudsatninger vil forsege at opsatte
Slegtsrekker, vil der alligevel komme til at mangle enkelte
Led, som maa supponeres eller overspringes, og da de samme
Fornavne forekommer omtrent paa samme Tid i flere af Hoved-
slegterne, kan en Forvexling mellem disse ogsaa forekomme,
men de norske Familier Friis’s Stamtavler og Slegtsforbindelser
maa blive omtrent folgende, idet jeg anferer de forste Led efter
Adels Aarbogen S. 120 o. fl., kun med mine egne Tilfgielser
om Personernes omtrentlige Fedselsaar (F. 0.)!), hvor disse ikke
findes angivet:

I. Jens Olufsen Friis, f.0.i Begyndelsen eller Iste Halvdel af
det 14de Aarh., skal have levet i Lund 1367—70. (Med
Lund menes mulig Slegtens Stamszde Lundby i Vinding
H., Svendborg Amt paa Fyn). Sen:

II. Henrik Friis, g. m. Anne Rud. 3 Segnner: IIl. 1. Chri-

!) En stadig tilfoielse af hver Persons omtrentlige Fedselstid, hvor denne
ikke findes angivet i vedkommende Kildeskrift, har jeg anseet nedvendig

til Lettelse af Orienteringen og Bedsmmelse af Slegtledenes Razkke-
folges Rigtighed. 0. H.



— 10 —

stoffer Friis, IIl. 2. Christian Friis, f. 0. 1350, 1+ ung, IIL 3.

Gamle Niels Friis.

II1. 1. Christoffer Friis, f. 0. 1350, ,havde flere Born, efter hvilke
er kommen Jesper Friis og hans Bredre, Fru Sidsel
Henning Valkendorfs, Jomfru Karen Friis i Maribo, item
Niels Friis, en l&erd Mand i Roskilde“. 4 Senner: IV.1.
Bonde Fr, IV.2. Jergen Fr, V. 3. Mads Fr, IV. 4

Jesper Fr.

IV. 1. Bonde Friis, f. 0. 1370. Sen:

V. Claus Bondesen, f 0. 1397, forseglede 1421 det
paa Viborg Landsthing udgivne Vidnesbyrd om,
at Sender-Jylland herte til Danmarks Rige, og
forte et Egern i Vaabnet; hans Frues Vaaben
var tre Skraabjelker i Skjoldet og paa Hjelmen
2 Vesselhorn (Jesper Friis's Ahnevaaben paa
Gravstenen i Ulbelle Kirke). 2 Senner: VI. 1.
Bonde Fr. og VI.2. Niels Fr.

VI. 1. Bonde Friis, f. 0. 1435, afhendede en Gaard

i Aarslev (Vinding H.) og sammen med
Niels Friis 2 Gaarde i Lundlese til St.
Knuds Kloster i Odense; hans Frues
fedrene Vaaben var i Skjoldet en Halv-
maane omfattende en Stjerne og paa Hijel-
men tre Faner; hendes medrene var Slegten
Tinhuus’s Vaaben (Gravstenen i Ulbelle
Kirke). 3 Senner: VII. 1. Eiler Fr.,, VII.2.
Christen Fr., VII.3. Hans Fr.

') Tinhuus (eller Tegenhus) Vaabnet bestod hovedsagelig i et Skjold, hvori
en opspringende Hjort, og paa Hjelmen et Hjortehode med Hals.
Det sees fort allerede i det 13de Aarh. af en Biskop Ingvarus Hiort
i Roskilde + 1309, og derefter af en Gren af Slegterne Tinhuus og
Schinckel, og af Slzgterne Hiort lige til vore Dage.

FORSKERNES



— 11 —

VIIL. 1. Eiler Friis til Aarslevgaard, f. 0. 1470—80, nevnes 1520,

g. m. en Datter af Otto Schinckel til Lammehave (af de
Schinckeler med tre Segblade). 2 Dettre: 1) en Datter
til Aarslevgaard, g. m. Axel Nielsen (Krukov), som blev
g. 2) m. Anne Mogensdtr. Bjelke, 2) Maren Friis, | 1576,
g. m. Claus Brockenhuus til Sgndergaard 1 1566, begge
begr. i Rerup Kirke, hvor paa Gravstenen sees deres
feedrene og medrene Vaaben (Skjoldet i hendes fedrene
viser de 3 Egern).

VII. 2. Christen Friis i Aarslev, f. 0. 1470—80, blev 1511 sam-

")

=

men med Hans Friis i en Udskrivningsliste taxeret til
een Karl, og var 1512 nerverende paa Salling Herreds-
thing, g. m. en Datter af Hans Pedersen til Heisgaard
paa Lolland, der som Skjoldemerke forte 2 Halvmaaner,
omfattede af 4 Stjerner, og paa Hjelmen Melkeveiens
Himmeltegn; hendes medrene Vaaben var en halv Ulv
i Skjoldet og paa Hjelmen, hendes farmedrene Slaegten
Fogeds Vaaben (to Arme holdende en Morgenstjerne),

1 ,Samlinger til Fyens Historie og Topografi“, 7de Bind S. 1—33 findes
folgende: Oluf Bonde (f. 0. 1435) var g. m. Kirsten Schinckel, som efter
hans Ded blev g.2) m. Jep eller Evert Bild, med hvem 4 Bern, hvor-
efter hun igjen blev Enke 1488. I forste Zgteskab havde hun en Sen
Claus Olufsen Bonde (f.0. 1465+ 1534), som nzvnes som Medeier i
Gaarden Fjellebro i Harring Sogn, Salling H., Fyen. Blandt de ovrige
Medeiere i denne Gaard nzvnes: Kirsten Schinckel i 1489 og hendes
Broder Otto Schinckel i 1481 samt deres Fader Johan Schinckel, f. o.
1410, som ogsaa eiede Gaarden Egeskov, i 1480.

Claus Olufsen Bonde, f.o0. 1465, havde en Datter Marine Clausdtr.,
f. 0. 1500, g. m. Ebbe Munch den Ilden til Fjellebro, som han fik i Med-
gift med hende. De havde ikke Born. Han var Sen af Ebbe Munch I,
f. 0. 1470, g. m. Else Schinckel el. Tinhuus, Datter af Morten Sch. i 1ste
Zgteskab m. Bereta Trolle.
Man ser her at Eiler Friis opferes ,til Aarslevgaard“, altsaa som Eier
deraf, medens Christen Friis kun navnes ,i Aarslev®, altsaa boende i
dette Sogn, uden at navnes som storre Eiendomsbesidder.



hendes

— 12 —

mormadrene Slaegten Rantzauw’s Vaaben. Flere Bern;

hvoriblandt:
VIII. 1. Jesper Friis, f. 0. 1510, 1 1558, var 1535 Kjogemester

VIIL. 2.

hos Hr. Tyge Krabbe paa Helsingborg, 1541—49 Lehns-
mand paa Malmghus, 1550—58 forlehnet med Gistev-
gaard i Jerrestad H., 1551—56 Lehnsmand paa Akers-
hus, trettede s. A. med Axel Urne om sin Morbroder
Morten Hansens Gods, 1556—59 forlehnet med Ham-
mergaard i Norge, g. m. Anne Knudsdtr. Hvide til Rad-
kilde i Fyn, 1 13. 3. 1577 i Svendborg, begge begr. i
Ulbglle Kirke, hvor deres Ligsten med deres Billeder
og otte Ahnevaaben endnu findes. 1 Datter Margrethe
+ St. Serens Dag 1562.
Anne Christensdtr. havde veret klostergiven. Fra hende
haves en udateret Ansegning til Kongen, hvori hun,
der laa syg og hjelpeles i Malmg, beder Kongen om
en Pengehjelp til at reise hjem til Fyn, da hender Bro-
der Jesper Friis lod hende lide stor Sult og Ned.
Christen Friis har ifolge Adels Aarbogen, som foran
nevnt, foruden disse 2 Bern havt ,flere Senner®, og
efter en af disse er det jo meget rimeligt, at han ogsaa
har havt en Sennesen af Navn Christen Friis, f. o.
1530—35, som har vaeret Fader til den Christine Chri-
stensdtr. Friis, som blev gift med Niels Hansen Grisbaek,
f. 0. 1550—60, Raadmand i Ribe, fra hvem, ifolge Vahl,
Slegten Friis (formentlig den geistlige og borgerlige)
ansees at stamme. Christine Chr.dtr. Friis bliver efter
dette det Xde Slegtsled i denne Linie. Hun var f o.
1560). Altsaa efter dette:

1) Hverken i Adels Aarbogen eller i Wibergs Prestehistorie findes nogen
anden Christen Friis, som med Hensyn til hendes Levetid kan have
veret Christine .Christensdtr. Friis’'s Fader.

Men en Broder af hende har maaske veret: Niels Christensen Friis,



— 13 —

VIII. 3. N. N. Friis (maaske Hans Fr., opkaldt efter Morfaderen),

f. 0. 1510.

IX. Christen Friis, f. 0. 1335 (opkaldt efter Farfaderen).
X. Christine Christensdtr. Friis, f. 0. 1560, g. m. Niels
Hansen Grisb2k, f. o. 1550—60, Raadmand i

Ribe. Han havde formentlig sit Navn af Gaarden
Grisbaek i Veirup Sogn, Ribe Amt. Han skjen-

kede 1619 Lampetter til Ribe Domkirke. De havde
mindst 2 Segnner, som tog Moderens Slegtsnavn:

XI.1. Christen Nilsen Fr. og XI.2. Hans Nilsen Fr.

XI.1. Christen Nilsen Friis, f. i Ribe 1584, + 2. 3.

1653, Student fra Ribe 1605, udenlands
1608—10 og 1611—13, Mag. 1613, Rector i
Ribe 1614, Sogneprest 1623 til Vedsted,
Hviding H., Haderslev Amt, Ribe Stift, g. o.
1610—14 m. fornevnte Ingeborg Lauritsdtr.,
antagelig f. 0. 1580—90, 1 1631, (i Wiberg
angives hun f. 1592, men dette synes ikke
rimeligt, hvis Moderens — Ingeborg Lam-
bertsdtr.s — Fadselsaar 1541 i Vahls Slegte-
bog har veret rigtig, ligesom hendes Fader,
Borgermester i Ribe Laurits Thegersen,
ifolge Vahl f 1517, da vilde have veret
hele 75 Aar).

Om Christen Nielsen Friis heder det i
Wiberg: ,Han var duelig og lerd. Skolen
kom i hans Tid i stor Agtelse, og blev
besogt endog fra Norge. Epithafium“. Over
ham og Hustru findes Ligstene opstillede i
Ribe Domkirke. De skal have havt 6 Sen-

f.0.1560, Raadmand i Aarhus, g.m. Karen Knudsdatter, fra hvem en
stor Prasteslegt i Danmark nedstammede, og som findes i Wibergs

Preestehistorie.



— 14 —

ner og 4 Dettre, fra hvem nedstammede en stor borger-
lig og geistlig Slegt Friis (se Wibergs Prestehistorie).
Af disse Born skal nevnes:
XII. 1. Niels Christensen Friis, f. 0. 1615, 1 1654, Sognepr.
1652 til Hygum i Haderslev Amt, Ribe Stift.
XII.2. Laurits Christensen Friis, f. 0. 1615, + 1659, Raad-
mand i Ribe. Over ham og hans 2 Hustruer
findes Ligstene i Ribe Domkirke.
XII. 3. Ingeborg Christensdtr. Friis, f. 0. 1615—20, } 1708,
g. m. Morten Larsen Hillerop, Borgermester i
Ribe. Deres Senner tog Navnet Friis, og blandt
disse var:
XII. Hans (el. Johan) Mortenson Friis, f i Ribe
1650, Sognepr. 1675 til Vilslev i Ribe Stift,
g. m. Else Baggesdtr., f. i Kjobenhvn. 1657,
1+ 1716, og de havde 12 Senner og 5 Dattre,
blandt hvilke:
—_ XIV. 1. Laurits Hansen Friis, f. 1692, + 1743,
Sognepr. 1722 til Orre i Ribe Stift,
g.m. Anna Thomasdtr. Bording, f. 1695,
+ 1767, Sester af den Jergen Bording,
f. 1697, 1 1739, som var Forvalter paa
Friisenborg Gods, omtrent samtidig eller
kort fer min (Obltn. Hjorts) Oldefader
Jens Hjort!) var Skogforvalter der.
X1.2. Hans Nielsen Friis, f. 0. 1580—85, 1 1650, Borgermester
i Ribe. Over ham og Hustru findes ogsaa Ligstene i
Ribe Domkirke.

) Hvis Forvalter Jens Hiort, som det synes, har varet gift 2 Gange, har
hans Iste Hustru maaske varet Datter af dette Agtepar Laurits og
Anna Friis, da hans Datter hed Anna Jensdtr. Hiort (opkaldt efter
Bedstemoderen isaafald).



— 15 —

VII. 3. Hans Friis til Skovslo, f. 0. 1470—80, i Aarslev
1520, levede endnu 1536, da han n®vnes i Recessen.
VI.2.Niels Friis, f.0.1435—40, skjedede sammen med Bonde
Friis to Gaarde i Lundelase til St. Knuds Kloster i Odense,
g.m. en Datter af Eggert Jensen Satzlef i Odense. Sen:
VII. 1. Eggert Friis. f. 0.1470, var 1499 og 1501 Raad-
mand i Svendborg, ,men synes ikke at have fort
sin Adel“. Sen: VIII. 1. Niels Fr., og formentlig
ogsaa en Sen: VIIL.2. Jens Fr.
VIII. 1. Niels Friis, f. 0. 1500, var 1522 Sognepreast
til Kalvslund (el. Kalslund) og Krogstrup
(el. ifolge Wiberg: Hjortlund og Kalslund)
i Haderslev Amt, Ribe Stift; formodentlig
katholsk Prast, da Wiberg nevner en Hans
Pedersen som forste lutherske Prast der
fra 1536. Niels Friis var 1546 Kannik og
1550 Kantor i Roskilde og forte de 3 Egern
i sit Segl, T 6. 1. 1565 og begr. i Roskilde
Domkirke.
Niels Friis har formentlig havt en Sen:
IX.Eggert (el. Evert, Edvard) Nielsen Friis,
f. 0. 1530—40, som igjen har veret
Fader til den Lucas Friis (X)?!), f. o.
1570, hvis Sen:
XI. Mads Lucassen Friis, f. o. 1605,
Raadmand i Svendborg, g. m. Ellen
Pedersdatter, fra hvem Nordahl-
Olsen begynder sin ,Stamtavle over
') Denne Eggert (Evert) Nielsen Friis har formentlig ogsaa havt en Sen
opkaldt efter hans Fader: Niels Evertsen Friis, f. 0. 1570, hvis Senne-
son igjen har veret den Nils Evertsen Friis + 1681, over hvem en

Ligsten findes i Stenstrup Kirke i Nordvaeggen (se Trap ,Danmarks
Beskrivelse“ 111, S. 638).



— 16 —

en norsk Prasteslegt Friis“, og hvortil henvises for Fortsaet-
telsen af denne Slaegtslinie. Jeg skal alene tillade mig her at
anfere nogle Tilfgielser og Bemerkninger dertil:

1) XII.2. Niels Madsen Friis, f. 0. 1635, Godsforvalter i Svend-

borg (Amt?), havde, som n®vnt der, 2 Senner og

1 Datter XIII.1—3.

XIII. 1. Edvard Nilsen Friis, f. 1659, 1 1728, Borger-
mester i Svendborg, og han havde ifolge
Wiberg igjen en Sen:

XI1V. Peder Edvardsen Friis, f. paa Leitvedt
i Fyn 23. 10. 1691, Skibspraest 1716,
Sognepr. 1720 til Skjelsker, Flakkebjerg
H., Sore Amt, Sjelland, g. m. Dorothea
Elisabeth Kryssing, og de havde 3 Sen-
ner og 3 Dattre.

2) Nordahl-Olsen anfaier, at en Datter af Borgermester Edvard

gl

Nielsen Friis skal have veret gift med Sogneprest til
Ullensaker Peder Hiort. Hertil maa jeg bemarke, at dette
isaafald maa have veret et meget kortvarigt Agteskab, da
Peder Hiort, f. 1. 5. 1700, Stud. fra Odense 1717, Cand.
1718, kom til Kristiansand 1721, Rektor der 1724, blev
gift der 30. 10. 1726 med Anna Andersdatter Dedekam,
Datter af Kjobmand der Anders Dedekam og Berthe
Hansdtr. Tysch. (Se Christiansands Bispe- og Stiftshisto-
rie)?).

Ifolge N.O.’s Stamtavle havde Niels Madsen Friis Datteren
XII1.2. Ane Sophie Friis, g. 1712 m. Magister Mathias
Klemensen Schinckel, Rektor i Svendborg, 1 2. 2. 1728.
Hertil skal bemrkes, at han visselig var af den Slazgt
Schinckel, som forte det saakaldte Tinhuus-Vaaben eller

Ifelge Skr. af 19. 6. 1911 har man i Landsarkivet for Fyen kun fundet
een Datter af Borgermester Edvar Nielsen Friis, nemlig Abel Marie,
debt 18. 10. 1692. Om han har havt flere Daottre, kan ikke oplyses.



4)

1
)

Segl') (en opspringende hjort i Skjoldet og et Hjortehode
med Hals paa Hjelmen), det samme Vaaben eller Slegts-
merke som er anfert foran som VI. 1. Bonde Friis’s Frues
medrene Vaaben, og som man finder i Adels Aarb. S. 122
under IV.2.—V. for N. Friis’s Hustru, en Sester af Morten
Schinckel, og under III.3., IV., V., VI. S. 123 som Morten
Schinckels eget Vaaben.

Denne flerdobbelte Forbindelse mellem Hesselager
Friiserne og Tinhuus (Schincklerne) bestyrker ogsaa efter
min Formening Rigtigheden af den Antagelse at Mads
Lucassen Friis nedstammer fra hine.

XII1.3. Johannes Nielsen Friis, f. 0. 1665, Tolder i
Svendborg, 1 1734, g. 1705 m. Birte Tennes-
dtr. Rosenberg, fra hvem Stamtavlen fort-
setter.

Mads Lucassen Friis's gvrige Bern var:
XII.1. Peder Madsen Friis, begr. i Nicolai K. i Svendborg

1717, 84 Aar gl, altsaa f. 1633, den eldste Sen.

XI1.3. Lucas Madsen Friis, f. 1637, Sognepr. 1662 til Frue

K.i Svendborg, 1 1687, g. 1663 med Formandens

Enke Ingeborg Henriksdtr.

XII.4. Jens Madsen Friis, Borgermester i Svendborg, begr.
der 1703, 65 Aar gl., altsaa f. 1638. g. m. Margrethe

Pedersdtr. Bornene kaldte sig Kier.

Tinhuus- (eller Tegenhuus) -Vaabnet sees bl. a. fort af Biskop i Roskilde:
Ingvarus Hiort, + 1309, af en gammel Familie besvogret med de gamle
Hvider og Gluder Le]ler Gluger).

Senere findes det i den ene Gren af den fynske Familie Schinckel
(egentlig en Familie Tegenhuus = Tinhuus, som optog Navnet Schinckel
efter en tysk Familie af dette Navn).

Ligeledes har dette Segl varet fort af de fleste Familier af navnet
Hiort (Hjort, Hjorth) og bruges fremdeles af flere af disse.

Tegenhuus eller Tedinghuus sees at vere en By eller et Slot i
Hannover, syd for Bremen. 0. H.

2 — Slagten Friis.



XII. 5. Bodil Madsdtr.

1660 m. Poul
og g 2) 1678
folgende.

— 18 —

Friis, f. 5. 10. 1641, + 15. 3. 1726, g. 1)
Bosen, Raadmand i Svendborg, 1 1677,
m. Peder Jespersen (Rickert), se efter-

Gjennem disse Bodil Friis’s ZEgteskaber fremkom
en af denne Friiseslegts Familieforbindelser i Norge,
som ber omtales nermere her:

[ sit Iste

KEgteskab med Poul Bosen havde hun

mindst 2 Bern: nastfolgende XIII. 1. Elen Bosen og

XIII.2. Broder

Bosen.

XIII. 1. Elen Poulsdtr. Bosen, f. 0. 1665, 1 1747, g. 1689
m. Hans Gregersen Hiort, f. 1665, 1 1730, Stud.
fra Nyborg 1683, Sognepr. 1688 til Stenstrup og
Lunde Sogne, Sunds H., Svendborg Amt, i hvilket
Kald han efterfulgte sin Hustrus Stiffader Peder
Jespersen. De havde 3 Senner og 5 Dettre:

XIV. 1.

XIv.2.

XIV.3.

XIV.4.
XIV.5.

Bodil (Bolette) Hiort, f. 1690, T 1767, g.
1719 m. Peder Hersleb, f.i Stod i Trond-
hjem Stift 1689, Biskop over Agershus
1730, og over Sjellands Stift 1737, 1
1757.

Elisabeth Kirstine H., f. 1691, 4 paa Nor-
derhaug Presteg. 1755, g. m. Christoffer
Hansen Nyrop, f. i Ladingen i Tr.hjems
St. 1680, Stud. fra Bergen 1697, Biskop
over Kristiansands St. 1720, 1 1733. 3
S.5D.

Margrethe Sofie H,, f. 1693, g. m. Sognepr.
til Eroskjoping Ditlev Mogensen Lucopi-
dan, f. 1685, + 1743. Ikke Born.
Vibeke Christiane H., f. 1694, 1 ung.
Pernille Henriette H., f 1696, 1 1777,
g. 1722 m. Sognepr. til Nyborg Hans



Hansen Frich, f i Bergen 1693, 1 1746. 8
Born.

XIV.6. Peder Hiort, f 1. 5. 1700, 4 1765, Sognepr. til
Ullensaker 1738, g. 1726 m. Anna Andersdtr.
Dedekam (se min Bemerkning 2 foran).

X1V.7. Gregers Hiort, f. 1704, T 1769, Sognepr. til
Rudkjeping, g. m. Bodil Cathrine Nilsdtr. 3
S.3 D. B

XIV.8. Poul Hiort, f. 1709, Rektér ved Skiens Skole
1736, Sognepr. til Askim 1737, 1+ 1778, g. m.
Bolette Christine Stockfleth, 1 S, 3.D.

XII1.2. Broder Poulsen Bosen, f. 0. 1665—70, Kjobmand i

Trondhjem, g. m. Elisabeth Marie Hagen, og de havde

en Sen:

XIV. Bo el. Boetius Brodersen Hagen, f. i Trondhjem
17. 4. 1717, Stud. derfra 1737, Cand. 1741, Sogne-
capelan 1750 og Sognepr. 1754 til St. Hans Kirke
i Odense, T 27. 4. 1759, g. m. en Datter af Skip-
per i Trondhjem Christen Nielsen og Birte Cathrine
Tender. 1| Sen.

Bodil Friis blev som nzvnt g. 2) 1678 m. Peder Jespersen
(Rickert), f. 9. 11. 1647 i Helgoland i Nordlands Amt af For-
@ldre Sorenskriver Jesper Hansen og Margrethe Pedersdtr.
Falck. Han blev Stud. fra Trondhjem 1665, Cand. 1668, var
udenlands 1669—72, Sognepr. 1675 til Stenstrup og Lunde i
Fyen, Provst 1679, Confessionarius i Kjsbenhavn 1688, Dr.
theol. pr. bullam 1689, 1+ 1714. De havde ikke Bearn.

*

Som neevnt foran under VII. 1. finder jeg det sandsynlig,
at Eggert Nielsen Friis ogsaa har havt en Sen Jens Friis, da
Navnet Jens jo forekommer oftere i denne Slegt, f. Ex. hos
Stamfaderen Jens Olufsen Friis og hos Raadmand Eggert



— 20 —

Friis’s Morfaders') Fader, efter hvem han isaafald antagelig
maatte veere opkaldt. At han ikke staar neevnt i Adels Aar-
bogen kommer vel isaafald deraf, at han ligesom Faderen
maaske har indtraadt i borgerlig Stilling og har givet Slip paa
sine Adelsrettigheder (han kan muligens have efterfulgt Faderen
som Raadmand i Svendborg), medens Broderen Niels synes
at have beholdt disse.

Dernest finder jeg det sandsynligt, at det er fra denne
Jens Friis, at den sterste Del ogsaa af de evrige Familier
Friis i Norge — navnlig i det Trondhjemske — nedstammer.
Jeg har ialfald hverken i Adels Aarbogen eller i Wibergs
Prastehistorie fundet nogen af Navn Jems Friis, fra hvem en
Nedstamning som denne kan passe.

Under denne Forudsetning vil en Stamtavle for de nor-
denfjeldske og tildels vestenfjeldske Familier Friis blive omtrent
felgende i Tilknytning til foranstaaende:

VIII. 2. Jens Eggertsen Friis, f. o. 1500—10, maaske Embeds-
mand eller Borger i Svendborg.

IX. Niels Jensen Friis, f. 0. 1530—40, som maaske var
den Niels Friis, som ifolge Erlandsens ,Trond-
hjems Geistlighed var Prest i Meldalen indtil
0. 1590.

X. Jens Nielsen Friis, f. 0. 1570—80, som maaske
kom tilbage til Fyen, og var Fader til nastfol-
gende XI.1.]Jens Jensen Friis og den i Odense
fedte XI.2, Hans Jensen Friis.

XI.1. Jens Jensen Friis®), f. 0. 1610—20, i Em-
bedsstilling i Trondhjem. Han var for-

') Eggert Friis's Morfader var, som foran anfort, Eggert Jensen Satzlef i
Odense.

?) Jens Jemsen Friis har dog maaske varet Broder til Nils, Hans og
Jakob Friis, og f.o0.1620—30, og kun gift 1 Gang med Ane Scheller,
uden Bern.



— 21 —

mentlig gift 2 Gange, og har i sit forste ZEgteskab havt 2
— maaske 3 — Sgnner: efterfolgende: XII. 1. Niels Jensen
Friis og XII.2. Hans Jensen Friis, og maaske en 3die Sen
Jakob Friis. Han blev saa g.2) 1655 m. Ane Scheller, f. o.
1620—25, som forst havde veret gift med Raadmand og Amts-
skriver i Trondhjem Anders Michelsen uden Born. Jens Friis
oprettede 1665 en Overenskomst med sin 2den Hustru om,
at den lengstlevende skulde besidde Boet, da de havde veret
gift i 10 Aar uden Bern. Han blev 7. 9. 1662 Notarius og
Assessor i Capitulet i Trondhjem efter Ane Schellers Far-
broder Casper Schellers Dgd 1661. Han dede 11.9. 1680.
XII. 1. Niels Jensen Friis, f. 0. 1635—40, forst pers. Kap. til
Tenset, ordin. 1. 6. 1660, derefter res. Kap. til Kvikne,
hvorfra han forflyttedes til Sognepr. til Tonset 1. 2. 1671.
Han blev gift 3 Gange:

g.1) 0. 1665 m. Kirsten Bruse, f. 0. 1630, Datter af An-
ders Olsen Bruse, Bondesen, f o. 1590—1600, +
1659, Sognepr. til Meldalen, 1644 Provst i Dalernes
Provsti, g. m. Elen el. Eline Johnsen?), f. 0. 1600,
som var Datter af hans Formand i Meldalen Ole
Johnsen, f o. 1570 og Anna Bull, som igjen var
Datter af Sognepr. til Steren Jens Andersen Bull.
Kirsten Bruse havde forst veeret gift med Lorents
Lossius, 1 1654, som 1645 havde faaet Muthings-
brev paa Reraas, og derpaa drev Reraas Kobber-
verk sammen med Anders O. Bruse, som skal have
veret den forste, som gav Anledning til Opdagelsen
af dette, og sammen med den daverende Sogne-

prest til Tenset Hans Larsen.

') Anders O. Bruses og Elen Johnsens gvrige Bern var:
1. Anna Bruse, g. m. Sten Meldal, Sognepr. efter Svigerf. i Meldalen.
2. Karen Br., g.m. Christen Andersen, Foged i @rkedalen.

3. Elen Br., g.m. Jacob Bortmann, Byskriver i Trondhjem.
4. Clara Br, g. m.Jens Bing, Raadmand i Trondhjem. O.H.



— 22

En datter i dette Agteskab var formentlig:

XIII. 1. Elen Friis, f. o. 1670, | o. 1700—01, g. 1698 i
Kjebenhvn. m. Mag. Jochum Angell, f. 7. 6. 1674 i
Trondhjem af Foreldre Lorents Mortensen Angell,
Kjebmand og Raadmand i Trondhjem, men f. 1626
i Angeln i Slesvlg, T 1697, og Hustru Abel Jespers-
datter, 1 1683.

Jochum Angell blev 1697 Sognepr. til Roraas,
T 1726 efter at have veeret g.2) 11. 1, 1702 m.
Maren Jensdtr. Collin, f 1681, { 1755, i hvilket
KLgteskab han havde en Datter Bolette Angell,
f.0.1710, g. 1733 m. Premierint. Andreas Gren'), f. 1 1.
7. 1701, og hun + 1772 uden Bern. Andreas Gron

!) Af Familien Gren:

I. Johan Johansen Gren, Borger i Trondhjem < 1658, g. m. Maren Chri-
stoffersdtr., som efter Grens Dgd blev g. m. Johan Fasmer + 1688.
2 Senner:

I1. 1. Hans Gren (1650—1709). Sognepr. 1675 til QDrlandet, g. 1678 m.
Inbeborg Munthe. 14 Bern, hvoraf:
1. Anne Cathrine, f. 1679, g. m. Christen Friis, Tolder i Chr.sund.
2.Johan Gren, Sognepr. til Stordalen.
3.Iverisse Marie, g. 1) m. Peder Hoff, Sognepr. til Lexvigen,
g-2) m. Claus Borre, Sorenskr. i Fosen.
8. Hans Gren, Sognepr. til Kvernes.
10. Maren, g. m. Jacob Lund, Sognepr. til Agergen.
12. Johanne (1698—1774), g. 1730 m. Augustinus Meldal, Sognepr.
til Borgund paa Sendmere. 7 S., 5 D.
14. Andreas Gren, f. 1701, Pr.Int, g. m. Bolette Angell.
De ovrige Bern 4 unge og ugifte.
I1. 2. Christoffer Gren, f. 1650—55. Sorenskriver i Fosen. Sen:
I1I. Hans Ogman Gren, f o. 1690, Oberst af Infanteriet, g. m.
Abel Margrethe Greger, som forst havde vaeret g. m. Marcus
Volgvartz, Sognepr. til Orlandet fra 1714.

Det var denne Pritn. Andreas Gren, til hvem Pritn. Andreas Fredrik

Hiorth d. 20. 10. 1727 skal have afstaaet sin Charge. Gren var da Ser-

gent ved Livgarden tilfods. 0. H.



— 23 —

var yngste (l14de) Barn af Hans Gren, f 12. 5. 1650, 1
7.3. 1709, Sognepr. 1675 til Drlandet, g. 1678 m. Ingeborg
Munthe, f. 1659, Datter af den rige Foged i Yttre Sogn,
senere i Romsdalen, Iver Andersen, f. 1630, 1 1683, g. m.
Anne Ludvigsdtr. Munthe, f. i Bergen 1639, 1 1688. Se
forgvrigt Anm. S. 22.

Kirsten Bruse - 0. 1670, hvorefter Niels Friis blev:

g.2) 0. 1671—75 m. Bodil Clausdtr. Stabell, f. 0. 1635, Datter
af Claus Bastiansen Stabell'), Foged over nedre Rome-
rike, f. 0. 1610, som 1642 forpagtede Ryen Gods i Skedsmo,
forhen tilherende St. Maria Kirkes Gods i Oslo. Hun var
Sester til Bastian Clausen Stabell?), Sognepr. til Skedsmo,
f. 0. 1630, Sognepr. 1655, 1 1679.

I dette AEgteskab havde Niels Friis Dgttrene:

XIII. 2. Johanne Kirstine Friis, f. 0. 1672—75, g. m. Ar-
noldus Kraft, Auditer 1716 ved Oberst Kruses Rgt.

XIII. 3. Bodil Nielsdtr., f. 0. 1675, som blev 2den Hustru
til Hans Hagerup, f. 0. 1650, 1676 Kap. — senere
Sognepr. — til Kvernas, Yttre Nordmere Provsti,
Trondhjems Stift, T 1697. Han havde forst veret
g. 1) m. Elen Scheller, f. 0. 1657, 1 1689, Datter

') Ifelge Klokker Svendsens ,Prester i Skedsmo“ var:

Sognepr. Bastian Clausen Stabell, g. 1) 1657 m. Sophie Hammer
med Sen: Lars Bastiansen Stabell, f.0. 1660, + som Holtzfyrste paa
Ringerike, g. m. Lucie Marie Brunech (Datter af Oberstl. Fredrik Vil-
helm Brunech og Beate Hagerup) hvis Sennesens Son Fredrik Vilhelm
Stabell, f. 25.5. 1763, 1+ 2.6. 1836, blev hoistbefalende General i Norge,
g. m. Helene Vogt. 0. H.

?) Bredre af Foged Claus B. Stabell var formentlig:
1. Lars Bastiansen Stabell, f. 0. 1615 Borgerm.i Trondhjem, g. m.

Karen Scheller, f.0. 1625, med 8 2 9 Born.

2. Christen Bastiansen Stabell, f. 0. 1610—20, g m. Maren Christens-
dtr,, som forst havde veeret g. m. Eiler Scheller, f. 1584, Forvalter
over Bakke Klosterlehn ved Trondhjem.



— 24 —.

af Eiler Caspersen Scheller til Kirkeszter, Raadmand og
Overhofretsassessor, f. 1628, 1+ 1705.
Efter sin 2den Hustru Bodil’s Dgd blev Niels Jensen Friis:

g.3) 0. 1690—95 m. Gisken Schjelderup, f o. 1670 (Datter af

)

1o
.

Peder Jorgensen Schjelderup, f. 1638, + 1721, 83 Aar gl,,
som blev Kapelan i Steren fra 1661 til 1689, da han blev
Sognepr. der, men blev 1700 skilt fra Embedet af sin Son
Jergen Sch,, som overtog det til sin Ded 1706 (se Anm.
2 her), g. 0. 1665 m. Clara Tausan, f. 0. 1635—37, Datter
af Niels Hansen Tausan, Sognepr. til Steren fra 1630—52,
f. 0. 1605, 1+ 1654. Clara Tausan') navnes i Forhandlin-
gerne om Delingen af Trondhjems Sogne 1694. Niels H.
Tausan var g. m. Kirsten (Christine) Balg, Datter af For-
manden).

I dette Agteskab havde Niels Friis en Datter Clara
Bolette Friis og endnu et Barn, fedte omkring Aaret
1700, XIIL.4 og 5%).

1 Erlandsen staar: ,at Clara (el. Christine) Tausan skulde have vzret
gift forst m. Hr. Jakob, Sogneprest til Frosten, for hun blev gift med
P. Schjelderup«. — Dette maa have veret 2 Sestre, da Hr. Jacob skulde
vere Prast der endnu 1675, medens Clara i sit £Egteskab med P.
Schjelderup fik sin =zldste Sen Jergen Sch. 1666. Formentlig har der
veret 2 Sestre, nemlig 1. Christine Tausan (opkaldt efter sin Moder
Christine Balg), som har veret gift med Hr. Jacob i Frosten, og 2. Clara
Tausan, som kun har veret gift m. Peder Schjelderup o. 1665, og efter
hvem hendes Datterdatter Clara Bolette Friis er opkaldt.

Peder Jorgen Schjelderup, f. 1638, + 1721, Kap. i Steren fra 1661 —1689,
da han blev Sognepr.til 1700, da hans Sen Jergen Sch. fratog ham
Embedet til sin Dad 1706, hvorefter Peder igjen overtog dette. Hans
Eftermand blev Bendix Absalonsen Friis, f. 1665—70, 1 1737, som var
g. 1) m. Karen Hagerup og 2) m. Ragnhild Rose, som maaske var en
Sester eller Faster til Fredrik Rose, Stadskirurg i Christiania, f.0. 1685
—90, Farfader til Maren Christine Rose, f. 1743, + 1782, g. m. Sognepr.
til Fet Poul Christoffer Holby, hvis Datter Anne Sofie Holbye var g. m.
Stiftsrevisor Otto Christian Hjort, Brigadelzege Hjorts og Pauline Friis's
Forazldre.



— 25 —

XI1.2. Johan (el. Hans) Jensen Friis, f. 0. 1635—40, Borger i
Fosen, g. m. Margrethe Helt, f. 0. 1645, Datter af Iver
Olsen Helt, f. 0. 1615, F 1669, som 1644 var res. Kap.
tii Bo (Bod, Bud) i Romsdals Provsti, g. m. Sephie
(Datter af Laurits Holgersen, res. Kap. tii Domkirken),
som for havde veeret g. 1) med Iver Helts Formand
Johannes Andersen Jentoft, f. 1613, 1 1642, 29 Aar gl.

Johan Friis og Hustru skal have havt 4 S. og 2 D.
Sennerne var formentlig:
XIII. 1. Mathias (el. Mads) Friis, f. 0. 1675—80, Kjagb-
mand i Trondhjem, g. 1710 m. Elen Opdal (Datter
af Prasident i Trondhj. Reald Opdal, + 1711,
g. m. Maren Andersdtr. fra Kvernes, 1 1707 med
7 Dattre). .
Mathias Friis og Hustru havde 2 Senner
XIV.1 og 2:
XIV.1. Hans Friis, f. 1716, 1 1762, g. 1753 m.
Ingeborg Munthe Lund (Datter af Jakob
Lund, f 1690, Sognepr. til Agers 1729,
T 1754 og Hustru Maren Gren, Datter
af Sognepr. til Orlandet Hans Gren). Hans
Friis blev Sognepr. til Agero efter Sviger-
faderen 1755 (cfr. S. 22 Anm. 1).
X1V.2. Mathias Friis junior, f. 0. 1720, Kjebmand
i Trondhj.,, g. m.en Sester af Johannes
Kaas i Beitstaden (Beorn af Gregorius
Kaas, Kjobmd. i Trd.hjm. og Ingeborg
Malthe).
XIII. 2. Christen (el. Christian) Friis?), f. 0. 1680, Tolder
i nedre Fosen eller Christiansund, g. 2 Gange:
') Christen (Christian) Friis var dog maaske Sen af efternzvnte Jacob

Friis, Presten til Frosten. Hans Sen Nicolaus (Nils) Christian Friis's
Navne tyder herpaa, idet denne Sen da antagelig er opkaldt efter Presten

SLAGTSFORSKERNES

BIBLIOTEK



— 26 —

g. 1)0. 1710—12 m. Susanne Kaasbel, f. 0. 1675—80, + 1719
(Datter af Foged i Osterdalen Peder Kaasbel); folgende

Born:

XIV.1.

XIv.2.

XIV.3.

XIV.4.

Nicolaus Christian Friis, f. 1. 2. 1714, Sognepr. til
Korskirken i Bergen, tituler Biskop, 1 22. 5. 1777,
var g. m. Sophie Kolderup 1745,
Birgitte Cathrine Friis, f 0. 1715, g 6.9. 1747 i
Chr.sund m. Vincents Mortensen Helm, f. 1710
—20, T 1753, Sognepr. til Skjerstad, S. Saltens
Provsti.
Zephora Friis, f. 0. 1716, 1 25. 12. 1753, g, 1743
m. Eiler Peter Holck, f. 1708, 1+ 1759, Sognepr.
1754 til Orlandet (Sen af Oluf Boyesen Holck,
Major 1711 ved Artilleriet i Trdhjm.).
Mille Marie Friis, f. 0. 1710—20, 1 mellem 1752
—59, g. m. Peter Kaasbel Rosenvinge, f. 1701,
+ 11. 6. 1766, dim. fra Tr.hjem 1718, Sognepr.
1737 til Sxlbo i N. Dalernes Provsti. Han var
Son af Jacob Poulsen Rosenvinge (af en dansk
adelig Familie), Foged over Lofoten og Vesteraalen,
1+ paa Vinje Gd. i Bo (Bud) Pgd. 1735, g. m. Karen
Scheller, f. 1662, Datter af Raadmand og Assessor
Eiler Caspersen Scheller.

Mille M. Friis havde i sit £Egteskab 15 Born.

Christen Friis blev:

g.2) 1720 m. Anna Cathrine Gren, f. 31. 5. 1679, 1 26. 2. 1757
i Chr.sund, Datter af Sognepr. til Orlandet Hans Gren og
Ingeborg Munthe (altsaa xldste Sester af Maren Gren,
f. 0. 1694—1700, g. m. Jacob Lund).

Anna Cathrine havde for veeret g. 1) m. Henrik Mechel-
Jacobs Svigerforzldre Niels Tausan og Christine Balg eller efter Niels

Tausan og hans Fader Christian Friis.
Herom se efterstaaende Tilleeg 2 hertil.



— 27 —

borg, Sognepr. til Kvikne, 1 1715, og g. 2) 1716 m.
Morten Jorgensen Bjerner, f. 1636, 1+ 1718, 82 Aar gl.

De 2 Dottre af Johan Friis og Margrethe Helt er
ikke fundet.

XI11.3.Martin Friis f o. 1680, Kjebmand i Trondhjem, g. m.
Anna Bernhoft. Deres Sgn var:

XIV. Ole Bernhoft Friis, f 1727, Sognepr. 1759 til
Kautokeino.

X111.4. Fredrik Friis, f. 0. 1680—90, Kjgebmand i Christiansund,
g. m. Anne Helene Hagerup, f. 1695, 1 1780, Datter af
den foran under XII. !, XIII. 3 nevnte Sognepr. til Kver-
nes Hans Hagerup og 2den Hustru Bodil Nielsdtr.
Friis. De havde en Sen:

XIV. Johan Fredrik Friis, f. 10. 2. 1729, pers. Kap. til
Melhus, 1 1762 ugift.

Anne Helene Hagerup blev g. 2) m. Hans Helsing,
Sen af Johan Helsing, f. 0. 1665, Foged paa Indergen,
g. m. Gunhild Eilertsdtr. Scheller, som blev debt i Trond-
hjems Domkirke 19. 5. 1667, 1 1707, ved hvis Daab
den foran under XI. 1 nevnte Jens Jensen Friis var
Fadder.

*

Ifolge de Familieoptegnelser, som endnu haves om den
Molde-Aalesund-Bergenske Slagt Friis nedstammer denne fra
en Jakob, hvis Sgn Otto Jakobsen Friis blev ordin. 15. 4. 1707
til Kapelan i Ves, Romsdals Provsti. Hvem denne hans Fader
Jakob har vearet, findes ikke nzvnt. Det er efter min For-
mentng sandsynlig, at dette har veret den Hr. Jacob, som var
Sogneprast til Frosten i sidste Halvdel af det 17de Aarhun-
drede, og som ifolge Erlandsen skulde have veret gift med
,Clara (eller Christine) Tausan“, inden hun blev gift 2 med
Peder Jorgensen Schjelderup, men hvilket maa have veret
feilagtig for Clara Tausans Vedkommende, se foranstaaende



— 28 —

Anm. 1 S.24. Hans Hustru maa formentlig have veret en
Christine Tausan, Sgster af Clara.

Hr. Jacob har formentlig veret fedt Friis, men har af en
eller anden Grund undladt at fere dette Tilnavn, medens hans
Sen Otto igjen har optaget det, og han har maaske, som
nzvnt foran, veret en 3die Sen af Jens Jensen Friis, eller
maaske kommen fra en Sidelinie af Hesselager-Friiseslagten
(se Adels Aarbogen for 1886 S. 123 o. fl.), hvor Navnene Jakob
og Otto Friis forekommer ofte, nemlig i Efterslegten efter den
foran under II nzvnte Gamle Niels Friis og Tove Nielsdtr.
Bildt'), fedte i Midten af det 14de Aarh. og begravede i Graa-
bredrekirken i Odense. Deres Sonnesgn Henrik Friis, f. o.
1410 var g. m. Maren Jacobsdtr. Bildt til Hesselager, og de
havde Sennerne: 1) Johan eller Otte) Friis, f. 0. 1440, 1 1503,
2) Jacob Friis 1 ung; og 3) Jesper (el. Jep?) Friis, f. 0. 1440,
til Lundby og Hesselager, 1 1504, g. m. Anne Johansdtr.
Brockenhuus, og blandt deres 9 Born var der en Jaceb Friis,
+ lille. En anden af deres Sonner Henrik Friis, f 1496 til
Orbeklunde, g. m. Margrethe Nielsdtr. Bildt, f. 1508, § 1571,
havde blandt 13 Bern en Sgn Otto Friis, f. 1546, 1 1566.

Navnet Jakob synes af foranstaaende nermest at vere
indkommet i denne Friiseslegt gjennem Agteskabsforbindel-
serne med Bildterne, men forevrigt forekommer begge Navne
Jacob Fr.og Otto Fr. ogsaa i de andre adelige Friiseslegter.

Jeg tror derfor, at folgende Stamtavle over den Molde-
Aalesund-Bergenske Slagt Friis med Rette kan knyttes til den
forannevnte trenderske Friiseslegt som en Fortsettelse deraf,
og skal nedenfor paapeke, hvad der synes at begrunde, at dette
er rigtig. Men i den Henseende vil det jo heller ikke vare

') Om Familien Bildt staar i Adels Aarbogen III S. 77, at det var en gam-
mel jydsk Adelsslegt, hvoraf Per Bildt i Hassing naevnes 1503; den
uddede 1683 med Major Anders Bildt til Nas (maaske i Norge?).

Om denne Sidelinie se forovrigt Tilleg 1 her.



— 29 —

afgjgrende, om den Jakob Friis senior, hvormed Stamtavlen

begynder, har veeret identisk med Hr. Jakob til Frosten, eller

om han skulde veere kommen fra en anden af Slegterne Friis.

Herom se Tilleg 2 hertil.

I Tilknytning til foranstaaende Trenderslegt opferes der-
for som:

XII. 3. Jakob Friis senior, formentlig identisk med den Hr. Jakob,
som ifplge Erlandsens  Trondhjems Geistlighed“ var
Sogneprast til Frosten endnu 1675 og boede paa Gaar-
den Molstad eller Modstad, og hvis Hustru skal have
veret en Datter af Sogneprast til Storen Niels Hansen
Tausan, men som ovenfor paavist ikke kan have veret
Clara, men vel en Sester af hende Christine. Jakob
Friis har formentlig veeret fodt omkring 1635, og hans
Sen har veret:

XIII. Otto Jakobsen Friis, f. o. 1670—80, som blev
ordineret til Kapelan pro loco til Veg, Indre Roms-
dals Provsti, den 15. 4. 1707, hvor han endnu var
1720. Hans Sen var:

XIV. Jakob Friis junior?), f 7. 1. 1702, { 18. 11.
1774, Kjebmand paa Molde, gift 2 Gange:
1) 20. 11. 1725 m. Helleborg Olsdtr. Helt,
f. 0. 1700, 1 13. 12. 1728, formodentlig en
Sennedatter af den foran under XII. 2 nazvnte
res. Kap. til Bo (Bud) Iver Olsen Helt, altsaa
isaafald en Broderdatter af Margrethe Helt,
foranstaaende XII. 2 Johan Friis's Hustru.
I dette AEgteskab havde Jakob Fr.2 Bearn:
XV.1. Olava Sefie Friis, f. 12. 5. 1726, + 8.
10. 1727.
') Med Jacob Friis jun.s Optegnelser om hans Familie begynder de Notater,
hvorefter denne Stamtavle er udarbeidet. De bleve derefter fortsatte af

hans Sen Johan Friis og dennes Sens Hustru Fru Mariane Friis.
0. H.



XV.2.

— 30 —

Otto Friis, . 9. 9. 1728, 1+ 11 Dage gl.

Jakob Friis blev derefter g. 2) 9. I1. 1729 m. Maren
Margrethe Jonston, f. 22. 12. 1710, T 25. 5. 1795, 84 Aar
5 Mdr. 3 Dage gl., og de havde 12 Born, XV.3—14:

XV.3. Johan Friis, f. 7.9. 1730, + 22. 5. 1732.

XV.4.
XV.5.

XV.6.
XV.7.

XV.8.

XV.9.

Otto Friis, f. 16. 5. 1732, + 5. 4. 1733.

Bastian Friis, f. 1. 7. 1733, Veier og Maaler paa Molde,

g. m. Else Marie Munch med 3 Dpottre:

XVI. 1. Maren Friis, f. 176., g. m. Lars Dahl, f. i Arendal,
Skipper og senere Kjobmand paa Molde, 1 o.
1809, med 8 Beorn, fra hvem Familien Dahl paa
Molde nedstammer. Se Tilleg 3 hertil.

XVI.2. Anna Friis, f. 177., g. m. Proprieter Iversen,
Eier af Vestnas i Romsdalen. Ingen Bern.

XVI. 3. Severine Munch Friis, f. 1777,  17. 1. 1834 paa
Gaarden Sande i Sendfjord, g. 1811 m. Enkemand
Provst Hans Wingaard, f.28. 9. 1724, i Jostedalen,
som ferst havde veret g. 1) i Juli 1764 m.
hendes Faster Hellebor Friis, se nastf. XV.7.

Otto Friis, f 22. 1. 1735. 4 8. 10. 1773 i Gliickstadt.

Hellebor Friis, f. 16. 3. 1736, T 10. 8. 1810, g. m. foran-

nevnte Hans Wingaard, Sognepr. til Indre Holmedal,

Provst i Sendfjord, f. 28. 9. 1724, 1 20. 6. 1821 paa Steien

Prastegaard. Hans Fader var Hans Wingaard, Sogne-

preest til Bolse. De havde 2 Dattre:

XVI. 1. Inger Margrethe Wingaard, f. 17.., g. m. Etats-
raad Jonas Ramus Petersen i Kjobenhavn, 1 2I.
5. 1804.

XVI.2. En Datter, som ikke kjendes.

Margrethe Friis, f. 9. 6. 1738, + 10. 9. 1808 i Trond-

hjem.

Karen Friis, f 13. 10. 1739, 1+ i en hei Alder paa

Molde.



XV.10. Maren Margrethe Friis, f. 2. 12, 1740, 1 11 Timer gl
XV.11. Johan Friis, f. 18.8.1742, 1+ 28. 10. 1811, som blev
Stamfader for den folgende Slegt Friis, se efterstaaende

XV.11.

XV.12. Isabella Dorothea Friis, f. 20. 5. 1744, + 13. 3. 1788.

XV.13. Mads Andreas Friis, f. 31. 7. 1747, T 16. 10. 1763.

XV.14. Jakob Friis, f. 26. 4. 1750, 1 i en ung Alder.

Hvad der efter min Formening synes at begrunde Anta-
gelsen, at Jakob Friis senior har tilhert den trenderske Slegt
Friis, og har veret identisk med ,Hr. Jakob“ er da:

1) Familieforbindelsen med Familien Helt, nemlig: at Jakob
Fr. sen’s eventuelle Broder Johan Friis har veret g. m.
Margrethe Helt, hvis Broderdatter Hellebor Helt blev
g. m. Jakob Fr. jun.

2) Hr. Jakobs Svogerskabsforbindelse med hans 2den Broder
Presten Niels Friis, idet denne var g. 3) m. den 20 aarige
Gisken Schjelderup, Datter af hans Svigerinde Clara
Tausan og Prast Peder ]. Schjelderup.

3) At Jakob Fr. jun. har opkaldt en Sen med det ikke almin-
delige Navn Bastian, og en Datter Karen. Disse Navne
har han formentlig taget fra Born eller Barnebern af Bor-
germester Lars Bastiansen Stabell, g. m. Karen Scheller,
Sester til Ane Scheller, g. m. Jakob Fr. sen’s Fader (eller
Broder), forannevnte XI.1, Assessor i Trondhjems Capitel
Jens Jensen Friis. Dernast var ogsaa Preesten Niels Friis’s
2den Hustru Bodil Clausdtr. Stabell en Broderdatter af
Lars Bast. Stabell, se foran under XII. I.

I Forbindelse hermed ber om Familien Scheller nzv-
nes, at den @ldste Broder af Ane og Karen Scheller var Chri-
stoffer Scheller, f. o. 1616, 1 1681, Kjebmand i Trondhjem,
g. m. Maren Hansdtr,, hvis Datter Maren Scheller, f 1656,
T 1742, var g. m. Johan Wessel, Raadmand i Trondhjem, hvis
Sen var Sghelten Peter Tordenskjold, f. 28. 10. 1691, adlet

SLAGTSFORSKERNES

BIBLIOTEK



— 32 —

foran Stralsund 1715 ved Juletider, |- i Hannover 20. 11. 1720.

Forzldrene til Christoffer, Ane og Karen Scheller var: Eiler

Christoffersen Scheller, f. 1584, + 1628, Forvalter over Bakke

Klosterlehn ved Trondhjem, g. m. Maren (Marie) Christensdtr.,

som efter Schellers Dgd blev g. 2) m. Christen Bastiansen

Stabell, en Broder af Claus og Lars Bast. Stabell.

En Broder af Eiler Chrf. Scheller var Casper Chrf. Scheller.

f. 1582, + 1661, Eier af Gjolme i Orkedalen. Han var forst i

Danmark, men bosatte sig 1606 i Trondhjem. Stiftsskriver og

Foged over Szlbo, 1628 Forvalter over Bakke Klosterlehn

efter Broderen, senere Archidiacon og Prebende i Trondhjems

Capitul, som han havde i 40 Aar til sin Ded 1661. Han var

g. m. Ellen Christensdtr., formodentlig en Sester af Broderens

Hustru Maren Christensdtr., Dgttre fodte o. 1580—90 af Bor-

germester (maaske i Ribe?) Christen Jensen Jyde') og Anne

Hansdtr., som havde en Broder Laurits Christensen, der 1594

var Raadmand i Haderslev.

Casper Chrf. Scheller havde 16 Bgrn, hvoriblandt:

No. 1. Karen Scheller, f. 1607, g. m. Raadmand i Tr.hjem Peder
Madsen Hiort.

2. Christen Scheller, Borgmester i Kjoge.

3. Iver Sch, f. 1611, 1 1695, Assessor og Borgmester i

Christianshavn.

. Anna Sch, f. 1615, g. m. Foged Ole Mechlenborg.

6. Eiler Caspersen Sch. til Kirkeseter, f. 1628, 1 1705,
Raadmand i Tr.hjem, Overhofretsassessor 1681, g. 1)
1. 11. 1653 m. Gunhille Melchiorsdtr. (1628—1662), g. 2)
m. Susanna Tender,

o>

!) Det er meget rimeligt, at denne Christen Jensen Jyde har varet den
Christen Jensen, f.o. 1540, som i Vahls Slagtebog staar under D.I.
Sonnedatters Son af Christiern Nilsen, Borgermester i Varde. Christen
Jensens Hustru Anne Hansdtr. var maaske Sester af Nils Hansen
Grisbak, f. 0. 1550—60, Raadmand i Ribe.



No. 7. Christoffer Caspersen Sch. til Gjelme, f. 1630, 1 1681,
Vicelaugmand, g. m. Maren Andersdtr. 8 Bern:
No. 1. Anders Sch., (1667—1724), Comerceraad, g. m.
Anne Tensberg.
, 2. Casper Sch., T 1716, Oberst, Generalkvartermester,
g. m. Isabella Elisabeth Stockfleth, hvis Sen Ge-
neralmajor Christian Sch. til Margaard g. m. Ebba
Ovidia Griiner.
, 3. Nils Sch,, 1+ ugift.
» 4. Christian Sch. til Gjglme, 1 1757, Justitsraad, g. m.
Anne Margrethe Hiorth'), Datter af Oberst Severin
Hiorth, g. m. Anne Elisb. Hoverbech.
. Christoffer Scheller, 1 1724, Legationssekreter.
. Eiler, 1 ugift.
. Birgitte Sch., g. m. Oberst Fredrik Munchgaard.
. Maren Sch.,, g. m. Vincents Meintz, Kjgbmand i
Kjebenhavn.
Casper Chrf. Schellers gvrige 10 Bern 1 unge.

0~ O W

Stamtavlens Fortsettelse bliver derefter:

XV.11. Johan Friis, f. 18.8. 1742, { 28. 10. 1811, Kjobmand
paa Molde, men eiede og beboede senere Gaarden
Sandshavn i sendre Sendmere. Gift 2 Gange:

g.1) 4. 11. 1777 i Veo Prastegaard m. Gisken Rering,
Datter af Sogneprest til Veo fra 24. 2. 1741, Provst
Erik Rering?®) og Hustru Hanna Dorothea Schmidt
(Steddatter til Foged Berre Eeg i Romsdalen).
Gisken Rering 1 1.5, 1778, begravet med sine
2 dedfedte Tvillinger.
!) Anne Marg. Hiorths Broder Kaptein Andreas Fredrik Hiorth var for-
mentlig min (Oberstl. Hjorts) Tipoldefader. 0. H.
%) Provst Erik Rering var f.10.6. 1708 i Kristiania, Sen af Sorenskriver

paa gvre Romerike Edvard Roring 1 1731 og Gisken Eriksdatter Leth.
3 — Sl=zgten Friis.



— 34 —

g.2) 14. 7. 1785 m. Maren Jentoft Merk?), f 21. 10. 1758,
1+ 1843 hos Sonnen Peter Leth Friis i Bergen. Hun var
Datter af Skipper og Kjebmand i Trondhjem Jens Merk
og Hustru Anne Benedikte Leth?).

I 2det Zgteskab havde Johan Friis fplgende 7 Born:

1) Et dedfedt Drengebarn. f. 12. 4. 1786.

2) Jacob Friis, f. 20. 7. 1787, Guldsmed i Bergen, 1 12. 11.
1806, ugift.

3) Jens Merk Friis, f. 2. 8. 1788, 1 31. 5. 1871. Se nastf.
XVL.3.

4) Peter Leth Friis, f 20.8. 1789, 1 1.7.1841. Se neastf.
XVI. 4.

5) Otto August Friis, f. 17. 3. 1791, 1 1844 paa en Reise,
Kjebmand i Bergen, g. m. Gjertrud Marie Jacobsen, Datter
af Skomager Jacobsen i Bergen. En Son, 1 strax efter Fod-
selen.

') Af Maren Merks Sgdskende var:

1) En Broder Prast i Nordland.
2) En Broder Skipper-
3) En Sester Margrethe Schjedt Merk, g. m. Sognepreast til Meldalen

Provst Jacob v. d. Lippe Parelius, f. 1744, 4 1827.

4) En Sester 1 ugift hos Provsten Parelius,
) Om Familierne Leth, Jentott, Parelius m. fl.:

Anne Benedekte Leths Fader var:

Jochum Leth fra Bergens Stift, Student 1696, 1712 pers. Kap. til
Ofotens Preastegjeld, N. Saltens Provsti, og 1721 res. Pastor der, i 5. 6.
1742, g. 1) m. Anna Bendikte Hveding, og g. 2) 1722 m. Maren Jentoft,
f.7.7. 1691 (Datter af Hans Hansen Jentoft, res. Pastor til Borge). 5
Boern i disse Zgteskaber:

1) Hans Jentoft Leth, + som Byfoged paa St. Croix.

2) Peder Leth, Sognepr. til Qvadfjord.

3) Arnt Leth, Sefarende fra Arendal.

4) Ingeborg Leth, g. m. Jacob Krefting, Sognepr. til Borge.

5) Anne Bendikte Leth, g. m. Kjebmand Jens Merk i Trondhjem, som
ogsaa havde 5 Bern, de ovenfor nzvnte.



6) Seren Merk Friis, f. 17. 1. 1793, Handelsbetjent paa Sevik
paa Sendmere hos Handelsmand Parelius, hvor han -
1815 ugift.

7) Hans Wingaard Friis, f. 14. 1. 1795, 1 21. 6. 1833. Se
nestf. XVIL.7.

XVI.3. Jens Merk Friis, f. 2. 8. 1788, 1 31. 5. 1871, blev Kopist
1816, norsk juridisk Examen 1817, konst. Raadmand i
Kristiania 1818, Fuldmegtig i Justitsdepartementet 1820,
Foged i Totens Fogderi 1825, Afsked 1860, g. 12. 8.
1823 m. Maren Pauline Hjort, f. 19. 1. 1797. + 11. 5.
1866, Datter af Stiftsrevisor i Agershus Stift Otto Chri-
stian Lihme Hjort og Anne Sofie Holby. De boede
forst i Oslo, og efterat han var bleven Foged i nogle
Aar paa Gaarden Mellem Rustad, og derefter paa hans
Eiendomsgaard Bredli i astre Toten, hvor de udfoldede
en meget bekjendt Gjestfrihed og Godgjerenhed. Han

Efter Jochum Leths Dgd 1742 blev Maren Jentoft g. 2) efter
1750 m. Sigvard Kildal, f. 1704 i Kristiansand, + 1771, som 1734 blev
Sognepr. til Kjellefjord og 1738 til Vaagen i Lofoten Provsti, og som
forst havde varet g. 1) m. Cecilie Marie Parelius (Datter af Jacob
Svendsen Parelins, forst pers. Kap. til Brone og 1700 Vicepastor til
Ledingen i Saltens Provsti, g. 1701 m. Elisabeth Lucie Opdahl, Datter
af Preaesident i Trondhjem Roald Opdahl og Maren Qvernzs). Cecilie
Marie Parelius var f. 1708, + 1750 paa Barselseng. Hun havde 2 Sed-
skende:

1) Jacob Andreas Parelius, Sognepr. 1740 til Hemnas, N. Helgelands
Provsti, 1 1755, g. m. Susanne Glad, D. af Peder Glad, Sognepr.
til Nasne, N. Helgeld.

2) Anna Dorthea Parelius, g. m. Faderens Eftermand i Ledingen Ar-
noldus Schytte.

Den ovenfor i Anm. 1 nzvnte Jacob v. d. Lippe Parelius, f. 4, 5.

1744, - 1827, Sognepr. 1798 til Meldalen, var Sen af Proprieteer paa
Hitteren og Kjebmand Rasmus Parelius og Dorothea v. d. Lippe. Hans
Hustru Margrethe Schjedt Merk var f. i Tr.hjem 16. 11,1753, -+ 26. 3.
1824, og var altsaa Moster til eftern®vnte Foged Jens Merk Friis og
Kjobmand Peter Leth Friis.



var under sin lange Embedsvirksomhed flere Gange konstitueret

Amtmand i Kristians Amt, og modtog Aaret efter at have taget

Afsked, som Heders- og Erkjendtlighedsbevis fra Fogderiets

Indvaanere en smuk og kostbar Frokostopsats af Selv. I sit

Kgteskab med sin forudgangne Hustru havde han 6 Bern, 2

Senner, hvorav den ene dede i en ung Alder, samt 4 Dettre,

hvoraf de 3 yngste ere gifte, medens den eldste lige til det
sidste fredede om sin alderstegne Faders Liv.
Deres 6 Born vare:

1) Otto Christian Hjort Friis, f. 26. 5. 1824, 1+ 1891, se neastf.
XVIIL 1.

2) Johanne Sofie Christine Friis, f. 27. 7. 1825,  ugift 31. 5.
1887.

3) Augusta Donata Mathilde Friis, f 2. 8. 1827, se nastf.
XVIL 3.

4) Laura Marie Ovidia Friis, f 26. 1. 1829, 1 7. 6. 1899, se
neestf. XVII. 4.

5) Maren Lovise Eleonore Bogertha Friis, f. 5.2, 1833, + 13. 1.
1879, se nestf. XVII. 5.

6) Johan Peter Stibolt Friis, f 11. 3. 1836, 1 2. 9. 1849 i
Kristiania.

XVII. 1. Otto Christian Hjort Friis, f. 26. 5. 1824 i Oslo. T i
Oktober 1891 paa Lillehammer. Han var uddannet til
Arkitekt i Miinchen, men efter Hjemkomsten derfra
hjalp han Faderen med Gaardsdriften, og overtog efter
hans Ded Gaarden Bredli i nogle Aar, men solgte den
derpaa og flyttede til Lillehammer. Han var i nogle
.Aar gift med Oline Johannesdatter Myrengen fra v.
Toten, indtil hun forlod ham og reiste til Amerika.
Imidlertid havde de faaet 5 Bern:

1) Johanne Pauline Friis, f. 8. 6. 1861, g. 25. 4. 1891
m. Massgr Oscar Herman Hansen Solberg, f. paa
Solberg i Frogn, ansat som Masser og Bademester



ved Sandviken Jernverk i Sverige. De har 2
Born: 1) Jens Merk Friis Solberg, f. 29. 10. 1893
paa Hamar og 2) Hans Christian Theodor Solberg,

f. 9. 11. 1902 i Sverige.

2) Jens Peter Friis, f. 25. 4. 1863, 1+ 14. 11. 1881 i

Drammen.

3) Lars Gert Christian Friis, f. 29. 10. 1866, 1 4. 6.

1879.

4) Johan Olaf Friis, f. 21. 2. 1870, + 3 a 4 Dage gl.
5) Christian August Friis, f. 24. 10. 1872, Uhrmager,
emigreret.

XVII. 3. Augusta Donata Mathilde Friis, f. 2. 8. 1827 paa Rustad
i @. Toten, g. 6.9. 1850 m. Distriktsleege Frants Chri-
stian Raabe, f.29.9. 1820, 1 29. 3. 1885, San af Distrikts-
leege Johan Andreas Gothilf Raabe, indvandret hertil
fra Polen, og g. m. Anna Magdalene Brun, Datter af
Kjobmand i Kristiania Frants Brun og Engel Christine
Brun.

Frants Chr. Raabe var forst Assistentlege hos sin
Fader, derefter i nogle Aar Escadronschirurg indtil
1858, da han efterfulgte sin Fader som Distriktslege i
Toten, Vardal og Birid. Som gift boede han de farste
Aar dels paa Volden, dels paa Lier i @. Toten, hvor-
efter han overtog sin Feadrenegaard Evenrud, som
fremdeles er i hans Families Eie.

Frants Raabe var en dygtig og afholdt Laege, som
havde en betydelig Praxis endog udenfor sit Embeds-
distrikt, hvorfor han ogsaa daglig maatte foretage lange
Reiser, ofte under farlige Forhold, og paa en saadan
Reise var det, at han forulykkede ved at kjore ned i
Mjesen.

De havde 8 Born:

1) Pauline Raabe, f. 20. 8. 1851, T 4 Dage gl.



— 38 —

2) Halfdan Raabe, f. 18. 7. 1852, se nastf. XVIII.2.

3) Harald Raabe, f. 4. 4. 1854, se nastf. XVIII. 3.

4) Emma Raabe, f. 7. 8. 1855, 1+ 15. 9. 1863.

5) Einar Raabe, f.24. 5. 1857, 1+ 8. 9. 1886 i Amerika.

6) Thora Raabe, f. 15. 5. 1859, + 9. 9. 1877.

7) Jens Johan Peter Stibolt Raabe, f. [4. 5. 1861, se nastf.
XVIIL 7.

8) Thekla Pauline Magdalene Raabe, f 13. 2. 1864.

XVIIIL. 2. Halfdan Raabe, f. 18.7. 1852 paa Volden, Cand. theolog.,
Bestyrer af Leererskolen i Kobbervik paa Karmeen,
derefter Kateket i Farsund o. 1 Aar, hvorefter han
blev Overlerer og Bestyrer af Toiens Skole og senere
af Boltelokkens Skole i Kristiania. Han blev g. 25.9.
1878 m. Henriette Jacobine Jervell, f. 10. 1. 1854 paa
Molde, Datter af Consul Jacob Jervell i Aalesund og
Henriette Louise f. Krogh. 6 Bern:

1) Thora Henriette Mathilde Raabe, f. 6.6. 1880 i
Kobbervik, Lererinde i Kristiania.

2) Erling Frants Jacob R., f. 29. 10. 1881, 1 4. 8. 1888.

3) Henriette Louise Krogh R, f 29. 6. 1883, g. 17. 3.
1909 m. Ingenior og Grosserer Christian Bergsland.
En Son Einar Bergsland, f 11. 12. 1909.

4) Jacob R, f. 15. 6. 1884, T samme Dag.

5) Cecilie R., f. 1885, 1 2 Dage gl.

6) Ragnhild R., f. 24. 12. 1887.

XVIII. 3. Harald Raabe, f. 4. 4. 1854 paa Volden, Gaardbruger,
Eier af Gd. Evenrud, g. 29.7. 1887 m. Marie Igelsrud,
Datter af Gaardbr. Anton Igelsrud og Eline Marie
f Vedstad, 7 Born:

1) Frants Gustaf Adolf Raabe, f. 8. 11. 1889 paa Lier.
2) Pauline Mathilde R., f. 23. 7. 1891.

3) Thora R, f 1. 9. 1894, | 26. 10. 1902.

4) Sverre Anton R, f 3. 3. 1899.



5) Aagot Marie R., f. (8. 12. 1901.
6) Thoralf R. og 7) Arne R, Tvillinger, f.
3. 4. 1907.

XVIIL.7. Jens Johan Peter Stibolt Raabe, f. 14. 5. 1861,

Cand. mag., Overlerer ved Kristiania Borger-

og Realskole, historisk Forfatter, Officier de

l'instruction publique, g. 11. 11. 1888 m. Anna

Amalie Louise v. Hanno, f 28. 11. 1865 i

Hamburg, Datter af Ingenier Anton Georg

Paul v. Hanno og Helene f. Gerber. 4 Born:

1) Anton Frants Christian Raabe, f 11. 11.
1889, Stud. med.

2) Thorvald R, f. 3. 5. 1892, Forstmand.

3) Gunnar R, f 14. 11. 1896.

4) Einar v. Hanno R, f 22, 10. 1902.

XVII. 4. Laura Marie Ovidia Friis, f. 26. 1. 1829, + 7. 6. 1899,
g. 24.8. 1860 m. Kjebmand paa Gjevig — senere paa
Moss — Ernst Fredrik Rohde Hilditch, f. 17. 2. 1828

paa

1
2)

3)

Hafslund, 1 1. 10. 1895 paa Moss. 3 Bern:
Pauline Charlotte Hilditch, f 24. 5. 1861, se n®stf.
XVIIL 1.

Charlotte Margrethe H., f. 22. 9. 1862, se nestf.
XVIIL. 2.

Sofie Vilhelmine H., f. 27. 7. 1864.

XVIII. 1. Pauline Charlotte Hilditch, f 24. 5. 1861,

g. m. Kjgbmand Christian Elias Sylow Ryn-

ning, f. 26. 2. 1861 paa Eidsvold, 1 19. 7.

1895 paa Moss. 6 Bern:

1) Elisabeth Rynning, f. 22. 1. 1884. Ansat
i Grondahl & Sens Boghandel.

2) Ernst Fredrik Hilditch R. f 5. 8. 1885.
Ansat i Grendahl & Sens Boghandel.



— 40 —

3) Laura Margrethe R, f. 3. 6. 1888, g. 11.7.
1911 m. Politiassistent Tenseth paa Kirke-
nes i Sydvaranger.

4) Paul Emil R, f. 4. 6. 1890, Stud. theolog.
og vpl. Leitnant.

5) Roald Christian R., f. 1. 3. 1894. Agro-
nom.

6) Christian Elias Sylow R., f. 7. 8. 18951).

XVIIL. 2. Charlotte Margrethe Hilditch, f. 22. 9. 1862,
g. 19.10. 1899 m. Redakter paa Moss — senere
paa Horten — Thorvald Olaussen Rygh, f.
19. 10. 1874. En Datter Gudrun Rygh,
f. 190s.

XVII.5. Maren Louise Eleonore Rogertha Friis, f. 5. 2. 1833,
+ 13. 1. 1879 paa Bredli, g. 8. 8. 1861 m. Kaptein,
Dampskibsforer Sten Eilert Christian Raabe, f. 19. 2,
1834, 1 1878. 3 levendefedte Born:

1) Jens Andreas Raabe, f. 26. 6. 1865, 1 4. 7. 1865.
2) Theodor R, f. 26. 8. 1867, se nestf. XVIII. 2.
3) Sofie R, f. 15. 7. 1869, 1+ 13. 12. 1869.

XVIII.2. Theodor Raabe, f. 26. 8. 1867, Kaptein i
Infanteriet, R. D. D. O. og Indehaver av Kro-
ningsmedaljen 1906, g. 26. 5. 1900 m. Kristine
Margrethe Ziegler, f. 15, 11. 1879, Datter af
Oberstloitnt. Reinholt Ziegler og Marie Kathrine
Brambani f. Onsum. 2 Bern:

1) Kirsten Rogertha Marie Raabe, f. 27. 4.
1904.
2) Else Sofie Mathilde R., f. 17. 8. 1906.

) Christian Rynning og Hustru havde derhos 2 Bern, som dede smaa,
nemlig:
Paul Emil R, f. 18. 3. 1887, + 23. 1. 1888.
Roald Christian R., f. 5. 7. 1892, 4 16. 6. 1893.



— 4] —

XVI.4. Peter Leth Friis, f. 29. 8. 1789 paa Molde, debt der
Iste September, 1 22. 6. 1841. Kjebmand og Borger
af Bergen fra 1811, g. 14. 9. 1814 m. Maren Anna Steen,
f. 30. 6. 1790. 4 5. 10. 1867, Datter af Skibskaptein
Arnt Steen i Trondhjem og Hustru Anne Sofie Falch
(som ferst havde veret gift m. Kjgbmand Osenbrock i
Trondhjem, med hvem hun havde 6 Bern). Anne
Sofie Falch var Datter af en rig Kjebmand Hans
Clausen Falch i Trondhjem, f. 25. 12. 1691, 1 25. 11.

1775.
Peter L. Friis og Hustru har havt felgende 13
Born:
1) Anne Sofie Friis, f. 26. 4. 1815, { 25. 5. 1899 i
Kristiania.

2) Et dedfedt Barn 25. 10. 1816.

3) Maren Johanne Friis, f. 21. 5. 1818, 1 15. 8. 1860,
g. 1852 m. Skibskaptein, senere Rebslager Fredrik
Christian Svendsen, | 1905 i Bergen. lkke Bern.

4) Severine Friis, f. 14. 8. 1819, 4 1884 i Kristiania.

5) Johan Friis, f. 29. 9. 1820, 1 5. 3. 1875. Se nestf.
XVIL. 5.

6) Arentine Friis, f. 19. 10. 1821, 1 22. 5. 1822.

7) Peter Leth Friis, f. 4. 10. 1822. 1 8. 5. 1826.

8) Arentine Friis, f. 10. 5. 1825, + 11 Dage gl.

9) Peter Leth Friis, f. 14. 5. 1826. } 25. 1. 1834.

10) Helene Henriette Osenbrock Friis, f. 2. 5. 1828.
Se nestf. XVII. 10.

11) Mariane Steen Friis, f. 11. 12. 1829,  22. 8. 1846.

12) Anne Dorothea Friis, f. 26. 12. 1831, -+ 5. 12. 1861.

13) Pauline Jensine Augusta Friis, f. 18. 8. 1834.

XVIL 5. Johan Friis, f. 29. 9. 1820 i Bergen, 1 5. 3.
1875 i Kristiansand. Cand. filolog., Lector i
Gresk ved Universitetet, fra 13. 10. 1858



Rector ved Kristiansands Kathedralskole. g. 20. 10.
1853 m. Vilhelma Garben, f 19. 9. 1832, + 12.9.
1868, Datter af Infanterikaptein Christian Vilhelm
Garben og Jeanette Blom. 2 Senner:
XVIIL. 1. Jens Johan Hjort Friis, f 3. 7. 1854, Over-
lerer i Kristiania, hvor 1 ugift i 1909.
XVIIIL. 2. Christian Vilhelm Garben Friis, f 21. 2.
1859, 1 7.9. 1890, Cand. jur., Hagiesterets-
advokat 1885, boede i Stavanger, g. 14. 8.
1883 m. Hanne Louise Arenfeldt, f 5. 12.
1857 (Datter af Godseier Christian Ditlef
Adolf Arenfeldt paa Gimle ved Kristiansand
og Ottilie Louise Isaachsen). 4 Bern:
1) Johan Friis, f. 16. 11. 1884, + 17. 2.
1885.
2) Vilhelm Arenfeldt Friis, f. 20. 1. 1886,
Styrmand, g. 28. 2. 1906 m. Marie Gjerde
(Datter af Osmund Gjerde og Hustru
Elisabeth). En Sen Christian Vilhelm
Friis, f. 16. 8. 1906.
3) Adolf Arenfeldt Friis, f 12. 9. 1887,
Kontormand.
4) Ingerta Arenfeldt Friis, f. 15. 5. 1889.
Efter Friis’s Ded blev Enken g m.
Oberstltnt. Hans Viker, f. 5. 5. 1844, 1 2. 12.
1907, og de fik 2 Dgttre: Gudbjer V., f.
1895 og Ingeborg V., f. 1898.

XVII. 10. Helene Henriette Osenbrock Friis, f. 2. 5. 1828, g.
1. 9. 1856 m. Premierint. Otto Christian Hjort, f. 12, 5.
1830, Kaptein 1867, Oberstltnt. og Bataljonschef 1883,
R.1S. O. 1882, R.X St. O. O. 1890, Sen af Brigadelege
Jens Johan Hjort og Lovise Augusta Petersen. De
har 3 Bern:

SLAGTSFORSKERNES BIBLIOTEK



— 43 —

1) Jens Johan Hjort, f. 29. 5. 1862. Se nestf. XVIIL. 1.
2) Marianne Hjort, f. 19.9. 1864. Se nestf. XVIII. 2.
3) Otto Ludvig Hjort, f. 22.1. 1866 paa Kongsberg,
Kunstmaler, ugift.
XVIIL 1. Jens Johan Hjort, f 29.5. 1862 paa Kongs-
berg, Cand. med. 1889, privat practiserende
Lege efterhaanden i Gurske, Kragere, Lille-
sand og Kristiania, g. 12. 11. 1903 m. Marie
Gustava Gahn Hofgaard, f 7. 9. 1874 paa
Lunde i Eker, Datter af Godseier, Cand. jur.
Gustav Severin Hofgaard og Helga f. Borck-
senius, f. 31. 10. 1840. Bern:
[) Otto Christian Hjort, f 30.8.1904, 1 8.11.
1904.
2) Johan Gustav Hofgaard Hjort, f. 24. 7.
1906.
3) Helga Marie Hjort, f. 14. 5. 1907.
XVIIIL. 2. Marianne Hjort, f. 19. 9. 1864 paa Kongsberg,
g. 1. 11. 1895 m. Hoiesteretsadvokat Jacob
Rudolf Keyser Jordan, f. 4. 2. 1863 i Bergen,
Sen af Adjunkt Carl Henrik Jordan, f. 15. 4.
1802, 1+ 21. 5. 1884 og Christine Margrethe
Jordan, f. 30. 10. 1821, + 7. 9. 1897. 3 Bern:
1) Carl Henrik Jordan, f. 1. 1. 1897 i Kristiania.
2) Otto Christian Hjort Jordan, f. 22.5. 1899
i Kristiania.
3) Lilly Jordan, f. 15. 1. 1902 i Kristiania.
XVIL.7. Hans Wingaard Friis, f. 14. 1. 1795, + 21. 6. 1833,
Proprieteer til Sgvik paa Sendmere. g. 0. 1817 m. Anne
Lorentse Abelseth, f. 10. 9. 1792, som forst havde
veeret gift 0. 1810 m. Juveler Henrik Holterman Meklen-
burg, med hvem hun havde folgende 5 Bern, som
altsaa blev Friis’s Stedbern:



— 44 —

1) Hans Jacob Hjort Meklenburg'), f. i Juli 1811.
2) Anne Bagge M, f. O. 11. 1813.
3) Hanna Sofie M., f. 16. 8. 1815.
4) og 5) Henrik Holterman M. og Antonette Lorentse M.,
Tvillinger, f. 4. 4. 1816.
Hans W. Friis, fik i sit £gteskab med Anne Abelseth
folgende Beorn:
6) Johanne Hellebartine Severine Friis, f 3. 3. 1820. Se
nestf. XVIIL. 6.
7) Hanna Henriette Fr., 1+ %1 Aar gl
8) Hanna Henriette Wingaard Fr., f. 12. 6. 1823. Se nastf.
XVILS.
9) Hans Wingaard Fr., f 26. 6. 1827. Se nestf. XVIIL. 9.
10) Maren Jentoft Fr, - nogle Timer gl.
11) Maren Martine Fr, £ 9. 9. 1832. Se nestf. XVIL. 11.
XVII. 6. Johanne Hellebarthine Severine Friis, f. 3. 3. 1820,
g. 1) m. Skipper Nils Lepsee, med hvem en Sen:
XVIII. 1. Henrik Severin Lepsee, Skibskaptein, f.
14. 7. 1842, omkom tilsjgs november—
december 1907. Sidstnevnte g. m. Inge-
borg Trondine Rasmussen, f. 2. 6. 1848,
+ 2.2.1900. Deres born:
XIX. 1. Gudfreda Lepsee, f. 2. 5. 1872.
XIX.2. Johan Schlyder L., f. 24. 10. 1874,
Kontormand, Hamburg.
XIX.3. Mary L., f. 7.7. 1877.
XIX. 4. Henrik Severin L., f. 9. 6. 1879,
Kontormand, Bergen.
XIX.5. Anna Lorentze Friis L., f. ? 1881,
+ 6. 5. 1883.
XI1X.6. Eyvind L., f. 10. 4. 1882, Sjomand.

) Han var maaske opkaldt efter en Atling af Hans Jacob Hiort, f.i
Bergen 13. 1. 1690, Sognepr. til @rskaug, Provst i Sendmere, 4 1758.



XIX.7.
XIX.8.

XIX.9.

Helbarth Severin L., f.21. 10. 1883, Sjgmand.
Arvid L., f (2. 12. 1885, omkom tilsjes
septbr. 1909.

Bjarne L., f 7. 5. 1887, Kontormand,
Bergen.

g.2) m. Johan Berent Stickwe Sivertsen, f. 24. 9. 1811, - 16.9.
1886, Vinhandler i Aalesund, med hvem 9 Bern:
XVIII 2. Lykke Margrethe Stickwe Sivertsen, f. 29. 3. 1850,

g. m. Cand. pharm. Herman Brun Clasen, f. 1847,

+ 30. 12. 1880. Deres Born:

XVIIL 3.

XIX. 1.

Harald Thrane Clasen, f 25. 12. 1873,
Amerika, g. m. Dagmar Erichsen. Deres
Boern:

XX. 1. Harald Clasen, f. 1906.

XX.2. Anna Margrethe C., f 29, 2. 1908.

XIX.2. Johanne Hellebarthine Severine C,, f. 16. 4.

1875.

g.1) m. Dr. Robert Clark, Liverpool.

g.2) m. Kjebm. Henry Villiers Litt, Liver-
pool.

XIX.3. Johan Berent C, f. 1877, 1+ 1878.

XIX.4.

XIX.5.

XIX.6.

Dorothea C., f. 17. 1. 1879, g. m. Kjab-
mand Herman Friele, f 10. 6. 1877, med
hvem et Barn:

XX. Ingrid Laura Friele, f. 24. 2. 1909.
Herman Brun C,, f 11.7. 1881, 4+ 20. 6.
1911, Bogholder.

Brun Herman C,, f 11.7. 1881, + 31.12.
1881.

Anna Lorentze S, f. 7.6. 1851, 1 8. 5. 1907, g.
m. Agent Jens Martin Samuelsen, Bergen, f. 14. 10.
1846, + 9. 7. 1909. Deres Born:



XIX. 1.
XIX.2.
XIX. 3.

XIX. 4.
XIX.5. Jens S., f 13. 1. 1883, Agent, Bergen, g. m.

— 46 —

Hildur Samuelsen, f. 20. 1. 1874.

Aagot S, f. 1. 12. 1875, I 6. 10. 1883.
Hjalmar S, f. 9. 12. 1877, Ingenigr, Kristiania,
g. m. Johanne Houm, f 25.5. 1882,

Margit S., f. 2. 3. 1881.

Agathe Iversen, f 9. 5. 1886.

XVIIL. 4. Johan Berent Stickwe S., f. 21. 3. 1853, 1 20. 1.

1863.

XVIIL. 5. Berent S., Agent, Bergen, f. 7. 10. 1855, g. m. Britha
Seim, f. 8. 1. 1869. Deres Born:
XIX. 1.
XIX.2.
XIX.3.
XIX. 4.
XIX.5.
XIX.6.
XIX.7.

XVIIL.6. Johanne Hellebarthine Severine S., f. 1. 10. 1857,
g. m. Dampskibsekspeditor Berent Andreas Samuelsen,
Bergen, f. 10. 5. 1850. Deres Born:

XIX.
XIX.
XIX.
XIX.
XIX.
XIX.

XIX.
XIX.
XIX.
XIX. 1

O UL WN —

7
8
9.
0

Leif Friis Sivertsen, f, 9. 5. 1892, Ingenier.
Hjerdis F. S,, f 4. 12. 1893.

Asta F. S, f 31. 3. 1895.

Sigrid F. S, f. 22. 8. 1897.

Berent Johan F. S, f. 6. 7. 1900, .
Aslaug F. S, f. 20. 12. 1904.

Gerd F. S, f. 20. 8. 1908.

. Sverre Samuelsen, f. 22. 12. 1881.

. Trygve S., f. 2. 11. 1883, 4 5. 5. 1908.

. Ovidia S., f. 14. 1. 1885, 1 1. 12. 1888.

. Erling S, f. 19. 6. 1886, 1 5. 11. 1888.

Einar S, f. 2. 11. 1887, - 1. 12. 1888.

. Erling S., f. 20. 11. 1899, Indehaver av Trans-
portforretning.

. Einar S, f. 2. 12. 1891, Kontormand.

. Lilly S, £ 1. 12. 1894.

Erna S, f 3. 12. 1896.

. Frithjof S., f. 24. 7. 1903, 1+ 18. 1. 1904.



— 47 —

XVIII. 7. Hans Wingaard Friis, f. 15.5.1859. Telegraf-
inspektor i Bergen, Ugift. Antat Navnet Friis
som Familienavn.

XVIII. 8. Ole Schmidt S, f 22. 2. 1861, 1 4. 8. 1864.

XVIII. 9. Margrethe Rebech S., f. 24. 5. 1862, .

XVIII.10. Ole Schmidt S., f. 11. 10. 1864, .

XVII. 8. Hanna Henriette Wingaard Friis, f. 12, 6. 1823, g. m.

Murmester Johan Fredrik Hansen. 7 Bern:

1) Anne Pernille Lorentse Hansen, f 10. 12. 1850,

1+ 12. 12. 1851.

2) Adolf Laurentius H., f. 28. 6. 1852.

3) Hakon Vilhelm Olaussen H., f. 25. 12, 1853, 1+ 1854.

4) Herman H, f 12. 7. 1855, 1 15. 9. 1857.

5) Hans Wingaard Friis H., 1 strax efter Fodselen.

6) Ovidia Pauline H, f. 1. 9. 1857, 4 18 Dage gl.

7) Johan Fredrik H,, f. 16. 6. 1861, | 30. 6. 1861.

XVIL. 9. Hans Wingaard Friis, f 26. 6. 1829, 1 27. 12. 1892,

Kjebmand i Aalesund.

g. 1) 14. 6. 1854 m. Ovidia Palline Johanne Bull, f. 18 . .,
1 18.., Datter af Toldkasserer Jens Lemvig Bull.
De havde en Datter, opkaldt efter Moderen, men
1+ 7 Maaneder gl.

g.2) 9.10. 1860 m. Sesteren Anna Gudmanda Bull,

f. 18.12. 1842, + 2. 1.1889. 11 Bern:

1) Hans Wingaard Friis, f.28.5. 1862, - 14. 10. 1862,

2) Palline Sofie Fr, f. 6. 10. 1863, - 8. 3. 1871.

3) Jens Lemvig Bull Fr, f. 16. 10, 1865, 1 1. 6.
1888.

4) Anna Lorentse Fr.,, f 13.3. 1868, g. m. Frithjof
Sandborg, Tandlege, 1 1897, og de havde
en Son Hans Nicolai Sandborg, f. 26. 1. 1895.

5) Hans Wingaard Fr., f. 22, 6. 1870, Kjebmand
i Aalesund, ugiftt Denne Hans Wingaard



— 48 —

Friis var den forste, som udrustede en Fiskerflaade
til Fangst ved Island og fik derfor Kongens
Fortjenstmedalje i Guld.

6) Palline Sofie Friis, f. 5. 6. 1872, g. m. Fabrikeier
i Aalesund Ole Hagbarth Jacobsen. Deres Born:
1) Anna Gudmanda Bull Jacobsen, f. 27. 9. 1900,
og 2) Margrethe Jacobsen, f. 18. 6. 1908.

7) Ovidia Friis, f. 20. 11. 1874, g. m. Maleren Ragn-
vald Hjerlow. 2 Bgrn: 1) Trygve Hjerlow, f. 1. 10.
1902, 2) Knut Hjerlow, f 29. 5. 1904.

8) Oluf Birkeland Fr., f 6. 11. 1876, { 6. 3. 1896.

9) Ole Christian Bull Fr., f 27. 2. 1879, 1 27.8.
1890.

10) Gudmanda Hansine Fr, f 26. 3. 1882, g. 13. 4.
1910 m. Hilmar Steffensen, Kontorchef i Aalesund.
En Datter, Else Friis Steffensen, f. 1911.

11) Henning Abelseth Fr., f 17. 9. 1884, Kjgbmand i
Aalesund. Henning Friis, som ogsaa havde Fiske-
forretning paa Island, byggede 1905 Norges storste
Fiskedamper, og skal da have veret Landets
yngste Skibsrehder.

XVII. 11. Maren Martine Friis, f. 9. 9. 1832, g. m. Handelsborger
Jens Anton Landmark, f. 1828, som blev Lensmand i
Aure, Nordmere fra 1885—1902. 5 Bern:

1) Anna Cathinka Marie Landmark, f. 10. 8. 1860,
se efterst. XVIII. 1.

2) Caroline Jacobine L., f. 3. 4. 1862, ugift.

3) Karen Marie L, f. 17. 12. 1863, g. 1903 m. Styr-
mand Oluf Thorstensen, ikke Born.

4) Antonette Hansine L., f. 5. 9. 1865, 1 20.7. 1866.

5) Michal Angell Jacobus L., f. 27. 7. 1867. Faderens
Efterfalger som Lensmand i Aure fra 1902, g.24. 6.
1895 m. Camilla Dorothea Salomonsen, ikke Born.



— 49 —

XVIIL 1. Anna Cathinka Marie Landmark, f. 10. 8. 1860, g.27.4.
1886 m. Cornelius Marius Helgesen, f 31. |. 1852.
8 Born:

XIX.1. Alida Lorentze Helgesen, f. 5. 3. 1887.
XIX.2. Maren Friis H,, f. 20. 8. 1888.

XIX.3. Herman Alrik H., f. 25. 9. 1890.

XIX.4. Jens Anton Landmark H., f 1. 12, 1892
XIX. 5. Karoline H., f 3. 4. 1894.

XIX.6. Anna Margrethe H,, f. 22. 5. 1895.
XIX.7. Finn Angell H, f. 13. 2. 1897.

XIX.8. Karen Johanne H., f 28.9. 1901.

Tilleg 1.

Som navnt foran Pag. 10 og 17 har der veret en fler-
dobbelt Familieforbindelse mellem Hesselager-Friiserne og de
fynske Slegter Tinhuus (el. Schinckel), iser den Linie deraf,
som forte det saakaldte Tinhuus-Vaaben (den opspringende
Hjort i Skjoldet). Det kan derfor have sin Interesse efter
Adels Aarbogen for 1886 ogsaa her at optage Uddrag af de
Sidelinier til foranstaaende. som viser disse Forbindelser, nemlig:
IV.2. Jergen Friis, f. 0. 1370—80 til Rolfsted, g. m. en Jomfru

af Slegten Venstermand. 1 Sgn:
V. N. N. Friis, f. 0. 1400, hvis Frues!) fedrene Vaaben

) Da N. N. Friis’s Frue, som vel ogsaa var f. 0. 1400—10, herte til den
Familie, som forte Tinhuus-Vaabnet, var hun maaske Sester til den
Poul Schinckel (el. Tinhuus), som (ifelge Samlinger til Fyns Historie
7de Bind) var g m.lde Andersdatter, og hvis Born var efternzvnte
Morten Schinckel til Julskov og 6 Dettre Ciile (Sidsel, Else), Karine,
Anne, Abel, Mette og Hildeborg,

Sammesteds neevnes som Eiere af Gaarden Fjellebro i Harring
Sogn, Salling H.: Oluf Bonde, som fik den 1462 ved Mageskifte, og
efter ham nzvnes den som Sameie af flere, hvoriblandt:

4 —- Slegten Friis.



— 50 —

var de Tinhuusers og madrene de Billers (el. Bildt’s).

1 Sen:

VI. Jorgen Friis, f. 0. 1440, til O@strup i Lunde H.,
forseglede 1504 med 3 Egern, g. m. Margrethe
Krukow. 3 Dgttre:

VIIL. 1. Anne Friis, 1 9. 4. 1536, g. m. Hans
Jensen (el. Stisen) Ulfeldt, + 16. 5. 1546.

VII. 2. Sidsel Friis, - 27. 1. 1562, g. m. Henning
Valkendorf til Glorup, 1 28.9. 1535 i
Odense, begge begr.i Svindinge Kirke.
Han var forst g. m. Anne Oxe.

VII. 3. Karen Friis var i Maribo Kloster.

1V.3. Mads Friis, f. 0. 1370, som kaldes Spenner, begr.
i Ringsted Kirke, g. m. Sidsel Jensdtr. Flexis, Enke
efter Haagen Grubendal.

IV.4. Jesper Friis, g. m. Maren Urne.

I11.3. Gamle Niels Friis, f. 0. 1350, forseglede 1380 med I
Egern i Seglet, T 29. 8. 1385, g. m. Tove Nielsdtr. Bildt,
begravede i Graabredre Kirke i Odense.

IV. Christiern Friis til Lundby, f o. 1375, var 1411
Veabner, og da nerverende ved Forliget i Kolding

1480 af Johan Schinckel til Egeskov;

1481 - Otto Schinckel, hans Sen;

1489 - Kirsten Schinckel, hans Datter:

1493 - Claus Olsen, hendes Sen, og af Mickel Munck, f. o.
1440, g. m. Karen Lauritsdatter Steeg, og deres Sen Ebbe Munck den
1ste, g. 0. 1500 m. Else (Sidsel) Tinhuus (Schinckel), Datter af Morten
Schinckel i 1ste Lgteskab med Berete Trolle, Ebbe Munch d. 1ste’s
Sen Ebbe Munck d. 2den, f. 1507, var g. 1) m. Marine, Datter af oven-
nevnte Claus Olsen Bonde, med hvem han fik Gaarden Fjellebro i
Medgift. Han blev g.2) henimod 1550 m. Kirsten Tennesdtr. Viffert.

Kirsten Schinckel, f. 0. 1440, var g. 1) m. Oluf Bonde med en
Sen Claus Olufsen Bonde, f. 0. 1475—80, g.2) m. Jep eller Evert Bildt,
med hvem mindst 4 B., og blev igjen Enke 1488.



mellem Kongen (Valdemar Atterdag)') og Hertuginde Elisabeth

af Braunschweig); g. m. Maren Nilsdtr. Krumpen, begr. i Graa-

bredre K. 2 Senner:

V. 1. Niels Friis til Lundby, levede endnu 1468.

V.2. Henrik Friis, f. 0. 1410, angives T 1454, men nzvnes
endnu 1468 i det Vidne af Fynbo Landsthing angaaende
Kong Christierns Regjering, g. m. Maren Jacobsdtr. Bildt
til Hesselager, begge begr. i Graabredre Kirken. 4 Bern:
VI. 1. Margrethe Friis, f. 0. 1440, g. 1) m. Morten Schinckel

(som ferte Tinhuusvaabnet: en opspringende Hjort
i Skjoldet, og paa Hjelmen et redt Hjortehode med
Hals), Eier af Julskov i Fyn, og de havde en Sen,
den bekjendte Laurits Schinckel, f. o. 1470—73,
+ 1533 som Medlem af Rigets Raad. Margrethe
Friis blev g. 2) m. Lehnsmand paa Nasbyhoved
Niels Mogensen. (Om Morten Schinckels Iste
Kgteskab med Berete Trolle se omstaaende Anm).

VI.2. Johan (eller Otto) Friis, 1 1503, begr. i Hesselager
Kirke.

VI.3. Jacob Friis, 1+ ung.

VI.4. Jesper Friis til Lundby og Hesselager, f. 0. 1440—
50, + 1504, g. m. Anne Johansdtr. Brockenhuus,
begge begr. i Graabradre Kirke i Odense. 9 Bern,
hvoriblandt:

VII. 1. Johan Friis til Hesselager, f. 29. 2. 1494,
+ 5. 12. 1570, indtog efterhaanden heie Stil-
linger, blev 1532 Kongens Kansler, og fik
store Forlehninger. Han stiftede de Friisers
Stipendium ved Kjebenhavns Universitet.
Ugift.
!) Kong Valdemars Dronning Margrethe < i Oktober 1412 paa Flensburg
Havn, ombord paa sit Skib.



— 5 —

VII.2. Henrik Friis, f. 1496 til Orbeklunde i Vinding H., g.
1538 m. Margrethe Nielsdtr. Bildt'), f. 1508, + 1571,
begge begr. i Hesselager Kirke. 6 Senner og 7 Dattre,
hvoriblandt:

VIIL. 5. Niels Friis, f. 1544, T 1610, g. 1574 i Odense
m. Vibeke Christoffersdtr. Gyldenstierne, fra
hvem ,Den nyere Slegt" (Adelsslegten Hesse-
lager-Friiserne) regnes at stamme.

Tilleg 2.

Den Jacob Friis, som har varet Fader til Otto Jacobsen
Friis (f. 0. 1660—80), Kapelan pro loco til Veg, fra hvem den
Molde—Aalesund—Bergenske Familie Friis nedstammer, kan
maaske vere kommen fra en anden af de danske Adelsslegter
end Hesselager-Friiserne, og efter min Formening da neermest
fra Vadskjer-Friiserne. Jeg skal derfor i efterstaaende Stam-
tavle over denne — i Uddrag af Adels Aarbogen for 1886 —
fremholde, hvad der taler for en saadan Antagelse, uden at
den derfor medforer noget som modsiger, at han har vceret
identisk med Sognepreesten til Frosten ,Hr. Jacob®.

Vadskjer-Friiserne begynder med:

1. Ratlof Friis, som formentlig f o. 1300, var 1334 Eier af
Nebel Hovedgaard i Thisted Amt, Aalborg Stift, antagelig
indvandret.

II. Johan Friis, f. 0. 1330—40, havde 1370 Gods i Hzrsyssel
i Pant af Albret Albretsen Eberstein.

) Om Familien Bildt staar i Adels Aarbogen for 1886:
»Bildt gammel jydsk Adelsslegt, hvoraf Per Bildt i Hassing nev-
nes 1503. Den uddede i Danmark 1683 med Major Anders Bildt
til Nees“.



— 53 —

I11. Ratlof Friis, f. 0. 1370—80, 1 1463, g. m. Kirsten Boesdtr.
Heeqg. 3 Born:
IV.3. Godske Friis til Nebel, f. 1414, + 1495, Lehnsmand
paa Bovling, g. m. Bodil Olufsdtr. 3 Barn, hvoraf:
V. Gamle Niels Friis til Vadskjer, f. o. 1450—70,
nevnes 1536 og 1552, g. m. Karen Pallesdtr.
Juel. 7 Born, hvoraf VI.2. Gedske Fr., VI.4.
Palle Fr.:
VI1.2. Godske Friis til Vadskjer?!), f. o. 1510,
g. m. Elisabeth Lauritsdtr. Vesteni. 2 Sgn-
ner, VII. 1. Laurits Fr., VII.2. Jergen Fr.
VII.2. Jergen Friis®) til Vadskjaergaard,
f. 1556, T 1632, g. 1581 m. Anne
Justsdtr. Ulfeldt. 4 Sgnner, VI
1—4, ]Just, Christoffer, Otto og
Niels.
VIII. 4. Niels Friis til Favrskov, f.
1584, + 1654, g. 1) 1622 m.
Dorte Mogensdtr. Gylden-
stierne til Restrup, g. 2)
1636 i Viborg m. Anne Ul
richsdatter Sandberg til Loi-
trup. Af Iste Agteskab
Sennen:
IX. Mogens Friis, Greve til
Friisenberg, f. 1623, var

') Gaarden Vadskjeer i Skodborg H., Aarhus Amt.

?) Godske Friis's Son Laurits Friis til Vadsted m. flere Gaarde navnes
1580 og 1608, + 17. 5. 1619, g. m. Bodil Kruse, 4 1621, begr. i Aarhus
Domk. Deres Datter Dorte Friis, f. 1582 til Villerup, som blev solgt
1626, g. m. Mogens Godske Bjelke til Lidemark. Hun var Enke 1631.
Blandt Laurits Friis’s Gaarde var Lindtorp i Hjerm H., som efter hans

Dod med hans Datter Dorte Bjelkes Samtykke blev solgt 1632 af hendes
Fetter den ugifte aandssleve Niels Friis.



— 54 —

bl. a. 1656 Landkommisser og forlehnet med Provstiet i
Tensberg, 1671 Greve, Geheimraad, Stiftamtmand i Aar-
hus, oprettede 1672 Grevskabet Friisenborg, 1 1675 i
Kjebenhavn, g. 1) 1652 m. Anne Christensdtr. Sehested,
+ 1661, han g. 2) 1662 m. Anne Marie v. Offenberg. 5
Bern, hvoraf:
X.5. Niels Friis, Greve til Friisenborg, f. 1664, Stift-
amtmand i Aarhus m. m., T 1699 i Haag, g. 1688
m. Comtesse Christine Sofie Reventlov, som 1700
blev g. 2) m. Grev Ulrich Holstein. De havde 5
Born, hvoraf:
XI.2. Christian Friis'), Greve til Friisenborg, f.28. 1.
1691, 1+ 23. 6. 1763 som sin Slegts sidste
Mand. Han blev 1709 Ritmester v. 3. Jydske
Rytter Rgt. i Holland, 1710 v. Hestgarden,
1711 Oberstltnt. og Generaladjutant, 1712
Oberst, 1723 Generalmajor, 1729 Geheim-
raad, 1740 Geheimkonferentsraad m. m., g.
14. 1. 1711 m. Pllegaard Gersdorff, f. 1687,
+ 1734 i Frankfurt. 5 Dsttre, hvoraf de 4
blev gifte, og hvorved Grevskabet Friisenborg
efterhaanden gik over til den nuverende
Greveslegt Krag—]Juel-—Vind—Friis.

VI.4. Palle Friis til Lundergaard, f. o. 1500, g. m. Agathe
Lauritsdtr. Vesteni. 6 Sgnner: VII. 1—6: Godske?),
Laurits, Erik, Niels, Henrik og Christofter.

) Det var hos denne Grev Christian Friis, at min (Oberstint. Hjorts)
Oldefader Jens Hjort var Forvalter —en Tid med Titel af ,,Mundkok“ —,
formentlig fra omtrent 1736—40 til sin Ded 1773.

%) Godske Friis, f. 0. 1530, levede endnu 1602, g. 1) m. Maren Pedersdtr.
Kruse til Qls, g.2) m. Johanne Eriksdtr. Kaas, som for havde veret
g.m. Niels Krag til Trinderup. En Sen af Godske Friis var formentlig

den jydske Laurits Friis til Lindtorp, f. 0. 1560—70, hvis Sen Sivert
Friis til Trinderup var g. m. Anne Knudsdtr. Galt.



VII.2. Laurits Friis, f. 0. 1530, begik et Drab i Havrum 1578.
Han var Tolder paa Skagen, 1 1617, g. m. Bodil . . . ..
1 Sen:

VIIL. Palle Friis, f. 0. 1560, skrev sig 1599 til Lunder-
gaard, var Befalingsmand i Sogn i Norge, men
boede forgvrigt paa Skagen. Han blev halshugget
i Kjebenhavn 31. 5. 1616 paa Grund af et begaaet
Mord, var g. efter 1594 m. Anne Johnsdtr. Haar til
Geresvig') i Tysnzs Sogn, sendre Bergenhus Amt.
Om deres Beorn findes i Adels Aarbogen for 1893
(Bind X) en Rettelse til Aarbogen for 1886, ifelge
Meddelelse fra Cand. phil. Rasch i Kristiania, hvor-
efter deres Born var efternevnte 1X. 1 og 2. Dorthe
Fr. og Laurits Fr.

IX.1. Dorthe Friis, f. o. 1595, g. 1) m. Kaptein
Bastian Johan Brentstein (eller som han
selv skrev sig Barchstedt), som faldt 6. 1.
1644 i Slaget ved Kolding, hvorefter hun
blev g. 2) m. Mogens Nielsen Munk.

IX.2. Laurits Friis, f. 0. 1595—1600, skrev sig
1639 til Geresvig i Tysnzs Sogn i Norge,
men 1648 til Randrup i Middelsom Herred
i Jylland.

g. 1) m. Birte Kaas, Datter af Otto Kaas (af
Sparre-Kaasene). Hun levede endnu 1648.
g.2) m. Inger Nielsdtr.,, kaldet Munk, efter
hvem Skifte 1654.
g.3) 28. 3. 1655 m. Else Munk, ,der skikkede
sig ilde efter hans Ded“.
') Geresvik var vel det nuverende Gjerdsvik ved Tysn=zs Kirke.
I Adels Aarbogen staar som Anm. til denne Laurits Friis: | Mu-

ligens er Eieren af denne Gaard (Geresvig) en Sen af Palle Friis og
Anne Haar til Geresvig, og altsaa forskjellig fra den jydske Laurits Friis“.



— 56 —

Han havde i Iste Zgteskab en Sen:

X. Sigfred (el. Sivert) Friis, f. 0. 1615—20, overste Renteskriver
i Kjobenhavn. Han skriver sig 1651 til Geresvik, men fk
1652 tilskjodet af sin Fader Laurits Friis Gaarden Thulstrup
i Hammerum?') Herred, Ribe Stift. Han boede ca. 1665 i
Lundenzs Amt, men siges i et Adelsmandtal ,ikke at holde
sig blandt Adelsstanden®. Sigfred Friis var g. m. Margrethe
Pedersdtr. Cheitum?) (Datter af Raadmand Peder Mortensen
Cheitum og Karen Andersdtr.).

Ligesom der ifelge foranstaaende Anm. | paa denne Tid
har veeret 2 af Navn Laurits Friis, har der ogsaa varet 2
af Navn Sivert Friis. 1 Adels Aarbogen staar nemlig som
Sen til den jydske Laurits Friis navnt ,Sivert Friis til
Trinderup (Onskild H., Randers Amt), g. m. Anne Knudsdtr.
Galt, som efter hans Ded skikkede sig ilde“, med 3 Senner:
1) Knud, 1 lille, 2) Laurits og 3) Palle, som kom i Sore
Skole 1645“. Men derefter staar i en Parentes: ,samtidig
gik en Just, Peder og Hans Friis, Sgnner af Sivert Friis i
Sorg Skole, men det er usikkert om de here til den adelige
Familie, eller ere Segnner af Renteskriver Friis*.

Efter dette maa det ansees rigtig at opfere de 3 sidst-
navnte som Renteskriver Siegfred (el. Sivert) Friis’s Sgnner,
og i Wibergs Prestehistorie anferes ogsaa Peder Friis som
saadan. Vistnok kan de ikke have gaaet paa Sore Skole
allerede 1645, men de kan jo alligevel have frekventeret
denne Skole nogle Aar senere samtidig med Brodrene Laurits
og Palle Friis.

) Hammerum Herred og Lundenas Amt ligger begge i det nuvarende
Ringkjobing Amt, som ligger mellem Veile og Ribe Amter.

’b- Margrethe Pedersdtr. Cheitum var formentlig Sester til Morten Pedersen
Cheitum, f. i Kjobenhavn 2. 2. 1624, Sognepr. til Hyllested i Sore Amt, —
og maaske ogsaa til den Ellen Pedersdtr., som var g. m. Mads Lucassen
Friis, Raadmand i Svendborg.



— 57 —

Af Sigfred Friis's Senner kjendes:

XI.2. Peder Friis, f. i Kjgbenhavn 25. 5. 1643, som 1670 blev
Sognepr. til Vindinge i Svendborg Amt, g. m. Maren
Hansdtr. Friis (Datter af Hans, eller Johan, Jensen Friis’),
f.i Odense o. 1615, Sognepr. 1637 til Vindinge, 1 1670,
g. m. Datter af hans Formand i Embedet Niels Poulsen
Velleins el. Vedel, 1 1676). De havde 2 Dettre Karen
og Lisbeth, begge g. med Praester i Svendborg Amt, og
formentlig var ogsaa deres Sen:

XII. Otto Pedersen Friis, f. 0. 1670, Byfoged i Kallund-
borg, g. m. Edel Cathrine Rohde, og de havde igjen
en Sen:

XIII. Johan Ottesen Friis, f. i Kallundborg 18. 4.
1712, + 1. 2. 1753, Sognepr. 1752 til Ebeltoft
i Randers Amt, g. 1741 m. Maren Barchmann,
f. 1704, 1 1776.

X1.3. Hans (eller Johan) Sigfredsen Friis, f. 0. 1640—45. har
maaske varet g. m. en Datter af Bastian Johan Barch-
stedt og Dorthe Friis, hvorfra hans Sen har faaet sit
Dgbenavn Bastian eller Sebastian, nemlig:

XII. Sebastian Johansen Friis, f. 0. 1665, Rector i Bogense
1690, Sognepr. 1698 til Kjerteminde og Drigstrup i
Odense Amt, 1 1722, g. 1693 m. Inger Pedersdtr.
Begvad, Enke efter Forpagter Jens Schjedz. Hun
begr. i Kjerteminde 1723. lkke Born.

Rentemester Sigfred Friis kan ogsaa have havt en Sen
Jacob, som ligesom Faderen har holdt sig tilbage fra Adels-
standen — formentlig paa Grund af den Familien overgaaede
Ulykke, Bedstefaderens Henrettelse —, og som tillige har
bortkastet Slegtsnavnet Friis, og blot kaldt sig ,Hr. Jacob“.
Det kan endog tenkes, at dette har veret forannzvnte Just

') Denne Hans Jensen Friis og den foran nzvnte Assessor capitularius i
Trondhjem Jens Jensen Friis var maaske Brodre.

SLAGTSFORSKERNES

BIBLIOTEK



— 58 —

Friis, som af samme Grund har forandret Debenavnet Just til
Jacob. Isaafald har derimod hans Sen Otto gjenoptaget Slzgts-
navnet. Som man ser forekommer ogsaa i denne Familie
Dobenavnene Otto, Bastian og Johan, hvormed Kjsbmand paa
Molde Jacob Friis den yngre har opkaldt Senner. Dette tyder
paa, at Sogneprest til Frosten ,Hr. Jacob* maaske er kommen
fra Vadskjer-Friisernes Slaegt.

Jeg vil ogsaa her henlede Opmarksomheden paa, at Nav-
nene Sigfred, Johan og Bastian (el. Sebastian) gjentagende fore-
kommer i den bergenske — fra Danmark komne — Familie
Cammermeyer, som ifglge Nordahl-Olsens Stamtavle over en
Prastesleegt Friis kom i Familieforbindelse med denne ved
Sognepr. Seren Hielm Friis’s Giftermaal 1810 med Charlotte
Louise Cammermeyer. Hendes Fader var Johan Sigfred Cam,,
f. 1757, Sognepr. til Indviken, Sen af Johan Sebastian Cam.,
f.i Kjebenhavn 11. 4. 1730, res. Kapelan til Korskirken i Bergen,
hvis Fader var Sigfred Cam., f. 0. 1700, Hofbrocadeskredder
i Kjebenhavn. Heraf synes at fremgaa, at der ogsaa tidligere
har vearet Forbindelser mellem disse to Familier Friis og
Cammermeyer, maaske helt tilbage til Born af Dorthe Friis
og Bastian Joh. Bernstein (el. Barchstedt).

*

I Forbindelse hermed vil jeg kortelig omtale den Familie
Friis, som 1796 kom op til Norge fra Randers i Jylland og
bosatte sig i Drammen.

Ifolge de Meddelelser jeg har faaet af nulevende Medlemmer
af denne Familie var den ferste, som kom herop en Christian
Friis, f. 1766, som nedsatte sig som Handelsmand i Drammen,
hvis Fader var Jacob Friis, Kjobmand i Randers, formentlig
f. omkring 1720. Christian Friis havde en Sen Jacob Friis,
f. 1804, som igjen havde 4 Senner: Johan, Jacob, Nicelai og
Christian, og af disse blev Johan Friis, f. 0. 1830, Kjebmand i



Porsgrund, og hans Senner er de nuverende Bredre Finn
Friis, Agent i Drammen, og Nicolai A. Friis, bosat i Kristiania,
fra hvem jeg har disse Oplysninger. Begge disse Bredre har
udtalt, at de ikke har noget Kjendskab til deres «ldre Slegt,
men de har antaget, at den har boet i Danmark.

Som man ser, er de fleste Fornavne i denne Familie de
samme som forekommer i den foran under XII og XIII nevnte
Trondhjemske Slegt Friis, og tilhgrende de Slegtsled, som
gaar umiddelbart forud for det, hvortil Jacob Friis i Randers
herte, og naar man saa har for Qie den, for hin Tid iser,
almindelige Regel at opkalde Bornene efter deres Bedstefor-
eldre, og derhos den davaerende livlige Forbindelse mellem de
danske — iser fyenske og jydske — og de norske Slegter
Friis, saa synes det ikke urimeligt at antage, at Kjebmand
Jacob Friis i Randers har havt nere Slegtninge i Norge og
muligens selv er kommen derfra. Han kan t. Ex. have veret
Sen af forannzvnte XIII.2, Christian Friis, Tolder i Christian-
sund, f. 0. 1680, altsaa en yngre Broder af dennes ®ldste Sen
Nicolaus Christian Friis, Sognepreast til Korskirken i Bergen
og tituler Biskop, eller en Sennesgn af den ,,Hr. Jacob* (Jacob
Friis), som blev Sogneprast til Frosten i Trondhjems Stift, og
som omtales foran i dette Tilleg. Har ,Hr. Jacob®, som her
alternativt forudsat, veret af den heromhandlede Linje af
Vadskjeer-Friiserne, da ser man, at hans nermeste Forfedre
har ejet, og tildels beboet, Gaarde baade i Norge, Geresvig i
Tysnas Sogn, og i Jylland, Randrup i Middelsom Herred og
Thulstrup i Hammerum Herred m. fl,, hvilket sarskilt for
denne Slegt viser den ovennavnte livlige Forbindelse mellem
begge Lande. Gaarden Vadskjer, hvoraf denne Slegt har sit
Navn, ligger som for nzvnt i Skodborg Herred, Aarhus Amt,
paa hvis Nordgrense Byen Randers ligger, hvilket ogsaa tyder
paa Drammens-Familiens Nedstamning fra denne Slagt.

SLAGTSFORSKERNES

BIBLIOTEK



— 60 —

Tilleg 3

til foranstaaende XV.5—XVI.1. Noget om Familien Dahl paa

Molde:

XVIL 1. Kjobmand paa Molde Lars Dahl og Hustru Maren
Friis havde folgende Born:

XVIL 1.

XVIIL. 2.

XVIIL. 3.

XVII. 4.

XVIL 5.

Ole Dahl, Kjsbmand paa Molde, 1 1802, g. m.
Enke efter Skipper Cordsen i Aalesund. 1 Sen.
Else Dahl, g. m. Skibskapt. Lohusen i Molde.
Ikke Bern.
Mette Dahl, g. m. Kjebmd. Herlofsen i Arendal.
Mange Bern.
Laurentse Dahl, f. o. 1790—95, 1 ugift hos
Provstinde Wingaard i Sendfjord.
Bastian Dahl, f. o. 1795, Skibsforer, senere
Kjobmand paa Molde,
g.1) m. Cathrine Dreyer, Datter af Kaptein
Nicolay Dreyer, som faldt 1808 ved Vinger,
og Hustru Henriette Willer, som senere
blev g. m. Kjgbmand Lars Dahl paa Molde.
3 Born: Maren, T ugift, og efterstaaende
XVIIIL. 2 og 3, Laura og Nicolay Dahl.
g.2) m. Tennesine Dahl, Datter af Skibsforer
Tennes Dahl og Margrethe Steffensen,
der efter Dahls Dgd =gtede Kjobmd.
Jacob Jervell paa Molde.
XVIIIL. 2. Laura Dahl, f 1825, g. m. Sagferer,
senere Sorenskriver i Nordland J. G.
Dass.

XVIII. 3. Nicolay Dahl, f o. 1825, Kjebmd. paa
Molde, g. m. Louise Gervell (Jervell),
Datter af Undertoldbetjent i Molde



— 6] —

Peter Jervell og Margrethe Throne af Angell-
slegten. 3 Bern.

XVII. 6. Maren Dahl, + 185., g. m. Enkemand Overlerer Kraft,
der senere blev Sogneprest, | 1866 i Stavanger.
Hans Dahl, f 5. 1. 1801, 1 6. 1. 1866, Kigbmd. i Kri-
stiansund, g. m. Lydia Jeanette Angell, f. 5. 4. 1808,
+ i Kristiania. Blandt deres Born var:

XVIL.7.

XVIIL 1.
XVIIL2

XVIIL 3.

XVIII. 4.
XVIIL. 5.

XVIIIL.6.

XVIIL7.
XVIILS.

Laura Dahl, g. m. Livmedicus Budde.
Magdalene Dahl, g. m. Grosserer Serensen i
Stockholm.

Lydia Jeanette Dahl, f 28. 7. 1843, g. m.
Grosserer Oluf Sundt i Kristiania.

Mammi Dahl, ugift.

Jeanette Dahl, g. m. Professor Hjalmar Hei-
berg.

Emmy Dahl, g. m. Godseier Sissenére paa
Thomb i Raade.

Hans Dahl, Ingenier.

Hagbart Dahl, fhv. Sgmand.



Abelseth, Anne
Andersdatter, Karen .
— , Ide

—_ , Maren

Andersen, Iver

— , Christen .
Angell, Bolette

— , Jochum

— , Lorents . .
Arenfeldt, C. D. Adolf

— , Hanne.

Balg, Christine
Baggesdatter, Else
Barchmann, Maren .
Bergsland, Christian
— , Einar .
Bernhoft, Anna
— , Ole .

Berntstein (Barchstedt)

Bilt (Bille), Anders .
— , Evert
— , Maren
— , Margrethe
— , Per .
— , Tove.
Bing, Jens .
Bjelke, Anne .

25, 33

28, 50

Personalregister.

Side
43
56
49

23

24, 26

55, 57
28, 52
11, 50
28, 51
28, 52
28, 52

Bjelke, Dorthe
— , Mogens
Bjerner, Morten .
Blom, Jeanette
Bonde, Claus .
— , Oluf

Borchsenius, Helga .

Bording, Anne

— , Jorgen
Borre, Claus
Bortmann
Bosen, Broder

— , Bo (Boetius)
— , Ellen

— , Poul

Brochenhuus, Anne .

— , Claus

Brun, Anne
— , Engel
— , Frants .
Brunech, Fredrik

— , Lucie
Bruse, Anders
— , Clara
— , Ellen
— , Karen
— , Kirsten.
Budde . . . .

28,

21,



— 63 —

Side Side
Bull, Anne . . . . 47 | Falch, Anne Sofie . . . 41
Anne Gudmanda .. 47 — ,Hans . . . . . 41
,Jens .+« . . . 21| — , Margrethe . . . 19
, Jens Lemvig . . . 47 | Fasmer, Johan . . . . 22
—,Ovidia . . . . . 47 |Flexis . . . . . . . 50
Bogvad, Inger . . . . 57 | Foged . . . . . . . 11
Frich . . . .19
Cammermeyer, Charlotte . 58 | Friele, Herman m. Fam. . 45
— , Johan Se- Friis, Abel Marie . . . 16
bastian. . 58 | — , Adolf . . . . . 42
— , Johan Slg- — , Anne . . 14, 30, 50
fred. . . 58| — , Anne Dorthea. . . 41
— , Sigfred . 58| —, Anne Lorentse . . 47
Cheitum, Margrethe. . . 56 | — , Anne Sofie . 16, 41
— , Morten. . . . 56| — , Arentine . . . . 41
— ,Peder . . . . 56| —, P J Augusta . . . 41
Clark, Dr. Robert . -. . 45 , Bastian . . . . . 30
Clasen, Herman med Familie 45 | — , Bendix . . . . . 24
Clausdatter, Marine . . . 11 — , Birgitte . . . . . 26
Christensdatter, Anne . . 12| — , Bodil . . 18,19, 27
— , Elen . . 32| — , Bonde . . 10, 15, 17
— , Maren 23, 32 — , Christen . . 3,9, 25
Christensen, Laurits . . 32 | — , Christian 10, 25, 42,
Collin, Maren. . . . . 22 54, 58
Cordsen . . . . . . 60| — , Christian August . 37
— , Christian V. Garben 42
— , Christine . . 12
D_a_hl, ;:;?i'lier; - 30, gg — , Christiern (Chrlsten)
Dede’kam, Anders . . . 16 . 22, 50
S e e dp | T Qe 10
Dreyer, K'flthrme . - . . 60| __ ' Claus Bondesen . . 10
— » Nicolay . . .. 60| _ " pohe . 53 55 57
— , Eggert (Edvard) 8, 15,19
Eberstein . . . . . . 52 — [ Eiler . . . 10, 11
Eeg, Berre . . . . . 33| — Ellen . . . . . 22
Erichsen, Dagmar . . . 45| —  Erik. . . . . . 54
Erik, Hertug . . . . . 5! — Fion. . . . . . 58
Erlandsen . . . 3,20, 29| — , Fredrik. . . . . 27

SLEGTSFORSKERNES - BIBLIOTEK



, Gamle Niels 10, 28,

’
)
’
)
’
)
)
]
’
’
)

50,
Godske . .
Gudmanda .
Hanna P
Hans 10, 13, 15, 20,
25,
Hans Mortensen .
Hans Nielsen. . .
Hans Wingaard 35,43,
Helene .
Hellebor
Henning
Henrik .
Ingeborg
Ingerta .
Isabella . .
Jacob 7, 21,

9, 28,

26, 34,

, Jacob, senior 29, 31,

, Jacob, junior .
, Jens 9,

29,
15, 17, 19,
20, 27, 31,

, Jens Johan.
, Jens Lemvig

’

)

Jens Merk .

Jens Peter . . .

, Jesper 8, 10, 12, 28

, Johan Jensen . .

johan (Hans) 25, 28
33, 34, 51,

, Johan, Rector .

)

, Johan
, Johan

Johan Ottesen
Johan Fredrik

Peter Stibolt .
Sigfredsen .

— , Johanne Christine
, Johanne Hellebarthine

y

Johanne Pauline .

, Johanne Sofie .

Side

Friis, Johannes

. 5, 6,

, Just . . 56,
, Jorgen . 10, 49,
Karen .10, 30, 50,
Knud .

Krag——juel—de
Lars

Laura .
Laurits .
Lisbeth .
Lucas .
Mads 8,

36,
14,
15,
31,
50,

15, 17,
Mathias . .

A. D. Mathllde
Maren 11,
Maren Jentoft .
Maren Johanne
Maren Martine
Margrethe 30,
Mariane
Martin
Mille
Mogens .
N. N.
Nicolaus
Niels 8,

30,
41,

13,
25,
20,
51,

10, 14,
23, 31,
Olava . . .
Ole Bernhoft .
Ole Chr. Bull
Oluf. . . .
Otto 5, 27, 30,
Otto August
Otto Jacobsen 27, 29
Otto Pedersen
Ovidia

Palle

Palline .

36,



Friis, Pauline .

— , P.J. Augusta . .
Peder 6, 8, 16,
Peter Leth. 34,
Ratlof . . . 5,
M. L. E. Rogertha 36
Sebastian
Severine
Sidsel . .
Sigfred (Slvert)
. Seren Hjelm .
, Seren Merk . .
Vilhelm Arenfeldt
Zephora

30,

54,

Galt, Anne
Garben, Christian
, Vilhelma
Gerber, Helene . .
Gersdorff, Qllegaard
Gjerde, Marie .

-— , Osmund .
Glad, Peder

— , Susanne
Greger, Abel .
Grisbaek .
Griiner, Ebba vadla
Griibendahl
Gren, Anna Cathrine
— , Andreas
, Christoffer .
, Hans
, Maren .

— , Familien
Gyldenstierne, Dorthe .
, Vibeke .

54,

22,
— 22,
22,

Haar, Anne
Hagen, Bo.

5 — Slegten Friis.

Hagen, Elisabeth Marie

Hagerup, Anne

, Beate

, Hans

, Karen

Hammer, Sofie

v. Hanno, Anna .

, Anton .

Hansdatter, Maren

Hansen, Adolf

, Jesper .

, Johan m. Fam.
Morten .

Hexberg, Hjalmar

Helgesen, Cornelius m. Fam

Helm, Vincents

Helsing, Hans

— , Johan .o
Helt, Helleborg 29,
—, Iver Olsen . 25,

, Margrethe . 25, 27,

Hennksdatter, Ingeborg
Herlofsen .
Hersleb, Peder

Hilditsch, Charlotte .

, Ernst

, Sofie

, Pauline
Hillerop, Morten .
Hijerlov, Knut. .

, Ragnvald

, Trygve . .
Hiort (Hjort, Hiorth)

, Anna .

, Anne Margrethe .
Andreas Fredrik 22
Bodil (Bolette)
Elisabeth

Gregers



Hiort, Hans Gregersen .
— , Hans Jacob
— , Helga .o
Ingvarus . . 10,
Jens. e
Jens Johan . 24,
Johan Gustav
Maren Pauline
Margrethe .
Marianne .
Otto Christian 24
33, 35,

— , Otto Ludvig .
, Peder . . 16, 19,
, Pernille .
— , Paul
, Severin
, Vibeke .
Hoff, Peder
Hofgaard, Gustav
— , Marie . .o
Holbye, Anne Sofie . 24,
— , Paul Christoffer
Holck ..
Holgersen, Laurits
Holstein
Houm, Johanne . .
Hovenbech, Anne Ehsabeth
Hviding . e
Hvide, Anne
Hoeeg, Kirsten
Heisgaard, Hans .

Igelsrud, Anton

— , Marie
Isaachsen, Ottilie
Iversen, Proprieter .

Jacob (Hr. Jacob)

Side
18
44
43
17
14
42
43
35
18
43

Jacobsen, Anne
— , Gjertrud
— , Margrethe

— , Ole Hagbart .

Jentoft, Hans .

— , Johannes

— , Maren
Jervell, Henriette

— , Jacob .

— , Louise

— , Peter .
Jespersdatter, Abel
Jespersen, Peder .
Johnsen, Ellen

— , Ole .
Jonston, Maren
Jordan, Carl

— , Christine .

— , J. R. Keyser

, Lilly

— Otto
Juel, Karen .
Jyde, Christen Jensen

Kaas, Birte

— , Gregorius .
— , Johanne

— , Johannes

— , Otto
Kaasbel, Peter

— , Susanne
Kier . .
Kildahl . e
Knudsdatter, Karen .
Kolderup, Sofie
Krabbe, Tyge .
Kraft, Arnoldus

— , Overlerer .
Krag, Niels



Krefting

Krog, Henriette
Kruckov, Axel

, Margrethe .
Krumpen, Maren .
Kruse, Bodil

, Maren .

, Oberst
Kryssing, Dorthea

Lambertsdatter, Ingeborg 3,
Landmark, Anne Cathinka .
, Antonette
, Caroline .
, Jens Anton .
, Karen

Michal
Larsen, Hans.
Lauritsdatter, lngeborg 3
Lepsee, Henrik med Famlhe
,Nils . . .
Leth, Anne Bendicte

— , Arnt .

— , Gisken . .
, Hans Jentoft
, Ingeborg
, Jochum .

Peder . .
v. d Llppe Dorthea .
Litt, Henry Villiers .
Lohusen .
Lossius .
Lund, Jacob
— , Ingeborg
Lucopidan .

22,

Malthes, Ingeborg
Mechelborg, Henrik .
Meintz .

Meklenburg, Anne

, Antonette .
, Hanne .

, Hans Jacob

Hiort
, Henrik .

, Ole. . .
Melchxorsdatter, Gunhild
Meldahl .

Michelsen, Anders
Mogensen, Nils
Munck, Ebbe .

, Else

, Else Marie .
, Michel

, Mogens
Munk, Inger
Munchgaard
Munthe, Anne

, Ingeborg
Myrengen, Oline .
Merk, Jens

— , Maren . .
— , Margrethe .

i,
— 30,

22,

Nielsdatter, Bodil . . .
Nielsen, Christen . . 3,
Nordahl-Olsen .
Nyrop

Offenberg, Anne .
Olsen, Claus .
, Marine .
Olufsdatter, Bodil
Onsum, Marie
Opdahl, Ellen .
, Elisabeth
, Roald

25,



Osenbrock .
Oxe, Anne.

Parelius, Anne Dorthea
— , Cecilie .
— , Handelsmand .
— , Jacob Andreas
— , Jacob v. d. Lippe
— , Jacob Svendsen .
— , Provst .
Pedersdatter, Ellen .
— , Margrethe
Pedersen, Hans . . 11,
— , Jonas . .
Petersen, Lovise Augusta .

Qveaernas, Maren

Raabe, Aagot .
— , Anton.
, Arne .
, Cecilie
, Einar .
, Einar v. Hanno
, Else Sofie
, Emma
— , Erling. .
, Frants Chrlstlan
, Frants Gustav .
, Gunnar
, Halfdan
, Harald
, Henriette
, Jacob . .
— , Jens Andreas
— , Jens Johan .
— , Johan . .
— , Kirsten Rogertha .

Side |

41
50

Raabe, Pauline .
— , Pauline Mathllde
— , Ragnhild .

, Sofie

, Sten

, Sverre
— , Thekla

, Theodor .

, Thora .

, Thoralf

, Thorvald .

Ranlzau . .

Rasch .o

Rasmussen, Ingeborg

Ratlov, Eiler

Reventlov, Christine

Rickert . . .

Rikarda, Hertugmde

Rohde, Edel .

Rose, Fredrik .

— , Maren .

— , Ragnhild

Rosenberg, Berte

Rosenvinge, Jacob

— , Peter

Rud, Anne.

Rygh .

Rynning, Chrlstlan
— , Christian Elias
—_ Elisabeth

Ernst

Laura

Paul
— Roald

Rering, Gisken
— , Edvard
— , Erik

)
)
’
)
b}

Salomonsen, Camilla



Samuelsen, Berent Andr. m.
Fam. .
, Jens, Familie
Sandborg, Frithjof
, Anne .
, Hans .
Satzlef, Eggert

, Jens .
Schinckel, Else
Johan .
Kirsten
Laurits
Mathias
Morten
Otto

, Poul

Sch1elderup, Gisken .
, Jergen .
, Peder 24,
Schmidt, Hanna
Schjedz, Jens .
Schytte, Arnoldus
Scheller, Anne
, Anders .
, Birgitte .
, Casper .
, Christen
, Christoffer .
, Christian

i,
1,
(,

17,
11,

» lly
24,

27,

21,

Elen .
Eiler
Gunhild
Iver .
, Karen
, Maren
Sissenére
Sehested, Anne .o
Sivertsen, Anne Lorentse .
, Berentm. Familie

26,
217,

23,

26,
31,

23,

Side

Sivertsen, Hans W. Friis

, Johan Berent

, Johanne Helle-
barthine

, Lykke .

, Margrethe .

, Ole Schmidt.

Solberg, Hans

, Jens .

, Oscar

Spenner, Mads

23,

Stabel, Bastian
— , Badil . 23,
— , Christen . 23,
— , Claus . . 23,
— , Fredrik Vllhelm
— , Lars 23,
Steeg, Karen . ..
Steffensen, Else .
— , Hilmar
— Margrethe
Steen, Arnt
— , Maren . .
Stockﬂeth, Bolette
— , Isabelle
Sundt, Oluf
Svendsen, Fredrik .
— , Klokker .3,
Serensen, Grosserer .
Tausan, Christine 24,
— , Clara. 24, 27,
— , Niels. 24, 26,
Thorstensen, Oluf . . .
Throne, Margrethe ..
Thegersen, Laurits .3,

Tinhuus, Slegten .
Tordenskjold, Peter .
Trap .



Trolle, Berete
Tysch, Berthe .
Tender, Birte .
, Susanne .
Tensberg, Anne .

Ulfeldt, Anne .
, Hans .
Urne, Axel

Vahl .3, 12,
Valdemar, Kong . . . 6,
Valkendorf, Henning

, Sidsel

Vedstad .
Venstermand .
Vellejus (Vedel)

Side
51
16

19 |

32
33

Wessel, Johan
Vesteni, Agathe

, Elisabeth . . .
Wiberg . 3, 12, 20,
Viffert, Kirsten .o
Viker, Gudbjer

, Hans

— , Ingeborg

Willer, Henriette .
Wingaard, Hans .

, Inger .

Vogt, Helene .

Volqvartz

Vrese

. Ziegler, Kristine .

, Reinholdt



SLAGTSFORSKERNES © BIBLIOTEK





